

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 198/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 542/2025

ID: 2025.501C2600003.01.0018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2025

O CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE/ES, inscrito no CNPJ sob o nº. 02.618.132/0001-07, com sede na Rua Martins Pescadores, s/n, Edf. Gilson Amaro, Bairro Prof. Ericina Macedo Pagiola, Ibirapu/ES, CEP 29.670-000, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Presidente o Sr. **MARCOS GERALDO GUERRA**, brasileiro, casado, gestor público, portador do CPF nº 690.019.527-04 e da CI nº. 522.987 SPTC/ES e residente na Rua José Regattieri, nº 11, Bairro Centro, São Roque do Canaã/ES, CEP: 29.965-000, e a empresa **MAIS ESTRUTURA PARA EVENTOS E LOCAÇÕES LTDA**, com sede na Rua Topázio, nº 01, Lote 03 da Quadra 02, Bairro Nossa Senhora da Penha, CEP 29.110-178, Município de Vila Velha/ES, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.352.322/0001-25, neste ato denominada CONTRATADA e representada por **SÉRGIO RICARDO ALVARENGA**, brasileiro, casado no regime de comunhão parcial de bens, empresário, residente na Av. Antônio Gil Veloso nº 2780, Apto 1.702, Bairro Itapuã, CEP: 29.101-738, Município de Vila Velha/ES, portador da CI 3.682.615-ES emitida em 07/08/2012 pela SPTC/ES e inscrito no CPF com o nº 164.263.408-55, telefone: (27) 99889 - 1112, e-mail: contato@maiestrutura.com.br, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS, nº 038/2025, publicada no Diário Oficial dos Municípios Capixabas – DIO/ES no dia 22/08/2025, Processo Administrativo n.º 542/2025, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com o lote disputado e a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no Edital de Licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE BENS PARA ATIVIDADES DE INTERESSE PÚBLICO COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS**, especificado(s) no Termo de Referência que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item (lote), fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND DE MEDIDA	QUANT. MÍN.	QUANT. MÁX.	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	LOCAÇÃO CADEIRA PVC - FORNECIMENTO DE CADEIRA SEM BRAÇOS CONFECCIONADA EM PVC INJETADO, COM ESTRUTURA REFORÇADA. O MODELO DEVERÁ POSSUIR ALTURA TOTAL DE 88 CM, LARGURA DE 45 CM E PROFUNDIDADE DE 45 CM. (LOCAÇÃO DE UND POR DIA)	UND	1	49.657	R\$ 5,00	R\$ 248.285,00
2	LOCAÇÃO DE MESA PVC - FORNECIMENTO DE MESA QUADRADA CONFECCIONADA EM PVC INJETADO, COM ESTRUTURA REFORÇADA E PÉS FIXOS, MEDINDO 70,5 CM DE ALTURA, 70 CM DE LARGURA E 70 CM DE COMPRIMENTO. (LOCAÇÃO DE UND POR DIA)	UND	1	12.019	R\$ 9,00	R\$ 108.171,00
3	LOCAÇÃO DE CARRETA SANITÁRIA COM 24WCS - CARRETA SANITÁRIA COM 24 WCS INDIVIDUAIS E CLIMATIZADAS, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CARROCERIA DE 15,25 METROS DE COMPRIMENTO E 2,50 METROS DE LARGURA, COM ISOLAMENTO TERMOACÚSTICO. O REVESTIMENTO INTERNO DEVERÁ SER EM LAMINADO PLÁSTICO INDUSTRIAL BRANCO, E O EXTERNO EM ACM BRANCO. O PISO DEVERÁ SER DE RÉGUAS DE ALUMÍNIO TRATADAS CONTRA MOFO, REVESTIDO COM PISO BRIGHT DE ALTA RESISTÊNCIA À ABRASÃO, COM TRATAMENTO ANTIBACTERICIDA E SUPERFÍCIE EM PU PARA PREVENÇÃO DE CONTAMINAÇÃO. AS UNIÕES E JUNÇÕES DEVERÃO SER VEDADAS COM SELANTE FLEXÍVEL DE POLIURETANO (PU), COM CURA ACELERADA E POLIMERIZAÇÃO PELA UMIDADE DO AR. O ACABAMENTO INTERNO DEVERÁ INCLUIR SANCAS E ILUMINAÇÃO EM LED. O SISTEMA ELÉTRICO DEVERÁ CONTA COM LUMINÁRIAS LED, CAIXA DE DISTRIBUIÇÃO PROTEGIDA POR	UND	0	62	R\$ 9.200,00	R\$ 570.400,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	DISJUNTORES E TOMADAS ADEQUADAS. A SINALIZAÇÃO EXTERNA DEVERÁ SEGUIR AS NORMAS DE TRÂNSITO VIGENTES. O SISTEMA HIDRÁULICO DEVERÁ INCLUIR TUBOS E CONEXÕES DE PVC, SANITÁRIOS E TORNEIRAS ACIONADOS POR GRAVIDADE, COM SAÍDA DE ÁGUA SERVIDA UNIFICADA. A CAIXA D'ÁGUA DEVERÁ SER EM POLIPROPILENO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 2.800 LITROS (ABASTECIMENTO POR CONTA DA CONTRATANTE), E A CAIXA DE DETRITOS TAMBÉM EM POLIPROPILENO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 4.000 LITROS. A CARRETA DEVERÁ TER QUATRO TOLDOS DE ENROLAR SIMPLES NA COR BEGE OU BRANCA. A COMPOSIÇÃO INTERNA DEVERÁ INCLUIR 24 SANITÁRIOS, 24 SUPORTES PARA PAPEL HIGIÊNICO, 02 CONDICIONADORES DE AR DUTADOS DE 1.800 BTU, 02 GABINETES DE PIA, 08 CUBAS DE SOBREPOR, 06 SABONETEIRAS, 04 SECADORES DE MÃO, 24 EXAUSTORES, 08 ESPELHOS COM MOLDURA E 24 LIXEIRAS, ALÉM DE 04 ESCADAS COM PLATAFORMA DE ACESSO. (LOCAÇÃO DE UND POR DIA)					
4	SERVIÇOS DE LIMPEZA COM SUCÇÃO E HIDROJATEAMENTO PARA CARRETA WCS E BANHEIRO COMUM - SERVIÇOS DE LIMPEZA COM SUCÇÃO E HIDROJATEAMENTO PARA CARRETA WCS, INCLUINDO A SUCÇÃO E O HIDROJATEAMENTO DA UNIDADE, BEM COMO O TRANSPORTE E A DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS. O EQUIPAMENTO DEVE TER CAPACIDADE MÍNIMA DE 5.000 LITROS, DIVIDIDO EM DOIS COMPARTIMENTOS UM RESERVATÓRIO DE ÁGUA LIMPA PARA O HIDROJATO E OUTRO PARA DETRITOS. O EQUIPAMENTO DEVE ESTAR EQUIPADO COM	SERV	0	64	R\$ 85,00	R\$ 5.440,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	FAIXAS REFLETIVAS NO TANQUE, CONES DE SINALIZAÇÃO (USO OBRIGATÓRIO EM VIAS PÚBLICAS), 30 METROS DE MANGUEIRA DE ALTA PRESSÃO, E UMA EQUIPE COMPOSTA POR PELO MENOS DOIS COLABORADORES DEVIDAMENTE UNIFORMIZADOS E MUNIDOS DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI). DEVE TAMBÉM INCLUIR UM SINAL SONORO ACIONADO NA PARTE TRASEIRA DO EQUIPAMENTO. OS RESÍDUOS RESULTANTES DA LIMPEZA NÃO DEVEM SER, EM HIPÓTESE ALGUMA, LANÇADOS EM CURSOS D'ÁGUA. (SERVIÇO POR DIA)					
5	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DA CARRETA WCS - QUE ENGLOBA A ENTREGA E A RETIRADA NO LOCAL DESIGNADO PELA CONTRATANTE, COM A INCLUSÃO DE UMA EQUIPE TÉCNICA DEVIDAMENTE EQUIPADA COM EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) E UM CAMINHÃO TIPO CAVALO MECÂNICO.	SERV	0	36	R\$ 9.025,00	R\$ 324.900,00
6	LOCAÇÃO DE BANHEIRO COMUM PORTÁTIL COM 01 ASSENTO SANITÁRIO - COM DIMENSÕES TOTAIS DE 2,35 M DE ALTURA, 1,10 M DE LARGURA E 1,20 M DE COMPRIMENTO. TANQUE COM CAPACIDADE PARA 225 LITROS PARA DEJETOS, SENDO FABRICADO COM MATÉRIA-PRIMA EM POLIETILENO, TRATADO COM PROTEÇÃO UV. TODOS OS COMPONENTES CONFECCIONADOS EM AÇO INOXIDÁVEL OU ALUMÍNIO. SISTEMA COM UMA CABINE, CAIXA DE DEJETOS, ASSENTO, MICTÓRIO, PORTA-OBJETOS, SUPORTE PARA PAPEL HIGIÊNICO E ESPELHO. (LOCAÇÃO DE UND POR DIA)	UND	1	23.270	R\$ 209,00	R\$ 4.863.430,00
7	MOBILIZAÇÃO DE 1 A 6 BANHEIRO COMUM PORTÁTIL COM 01 ASSENTO SANITÁRIO - A MOBILIZAÇÃO INCLUI A ENTREGA	SERV	1	15.340	R\$ 1.225,50	R\$ 18.799.170,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	DOS BANHEIROS TIPO I, COM QUANTIDADE MÍNIMA DE 1 E MÁXIMA DE 6 UNIDADES, EM LOCAL ÚNICO, A SER INDICADO PELA CONTRATANTE. SERVIÇO POR DIA					
8	MOBILIZAÇÃO DE 7 A 12 BANHEIRO COMUM PORTÁTIL - COM 01 ASSENTO SANITÁRIO - A MOBILIZAÇÃO INCLUI A ENTREGA DOS BANHEIRO TIPO I, COM QUANTIDADE MÍNIMA DE 7 E MÁXIMA DE 12 UNIDADES, EM UM ÚNICO LOCAL DESIGNADO PELA CONTRATANTE. (PARA QUANTIDADES QUE EXCEDAM 12 UNIDADES, SERÁ UTILIZADO O ITEM ANTERIOR OU O PRÓPRIO ITEM, NO MÚLTIPLO NECESSÁRIO, CONFORME ESTABELECIDO NOS CRITÉRIOS DO EDITAL.) SERVIÇO POR DIA	SERV	1	1.660	R\$ 1.715,00	R\$ 2.846.900,00
9	LOCAÇÃO DE TRAILER WCS COM OITO SANITÁRIOS - COM DIMENSÕES TOTAIS DE 6,80 METROS DE COMPRIMENTO, 5,50 METROS DE CARROCERIA, 2,40 METROS DE LARGURA, 2,85 METROS DE ALTURA EXTERNA E 2,00 METROS DE ALTURA INTERNA. ESTRUTURA EM AÇO CARBONO 1020, SOLDADA PELO PROCESSO MIG E GALVANIZADA, COM QUATRO SAPATAS DE APOIO E BEQUILHA REGULÁVEL. SISTEMA DE SUSPENSÃO COM DOIS EIXOS E QUATRO RODAS, PNEUS 7,35 X 14/8 LONAS, UTILIZANDO SUSPENSÃO INDEPENDENTE PEITZ DA ALEMANHA. O SISTEMA DE FREIO POR INÉRCIA ACIONA AUTOMATICAMENTE QUANDO O TRAILER DESACELERA, PROPORCIONANDO UMA FRENAGEM EFICIENTE E SEGURA, ALÉM DE PERMITIR MANOBRAS A RÉ E O ACIONAMENTO DO FREIO DE ESTACIONAMENTO. ENGATE DE SEGURANÇA COM ENCAIXE RÁPIDO E CABOS DE AÇO. ESTRUTURA EM ALUMÍNIO COM ISOLAMENTO TÉRMICO DE 25 MM, REVESTIDA INTERNAMENTE	UND	0	278	R\$ 4.740,00	R\$ 1.317.720,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibiracú, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibiracú – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	<p>EM LAMINADO PLÁSTICO BRANCO PARA ASSEPSIA. PISO EM RÉGUAS DE ALUMÍNIO COM REVESTIMENTO BRIGHT RESISTENTE À ABRASÃO E ANTIBACTERICIDA. AS LATERAIS E TETO SÃO UNIDAS COM FRISOS DE ALUMÍNIO ANODIZADO, E TODAS AS UNIÕES SÃO CALAFETADAS COM VEDANTE FLEXÍVEL DE POLIURETANO. MÓVEIS EM PVC, RESISTENTES À ÁGUA E IDEAIS PARA AMBIENTES EXPOSTOS. SISTEMA ELÉTRICO COM ILUMINAÇÃO INTERNA EM LED, CAIXA DE DISTRIBUIÇÃO COM DISJUNTORES E SINALIZAÇÃO DE STATUS DAS CABINES. O SISTEMA HIDRÁULICO É COMPOSTO POR TUBOS DE PVC, COM CAIXAS D'ÁGUA DE 500 LITROS E DE DETRITOS DE 900 LITROS, AMBAS EM POLIPROPILENO. O TRAILER CONTA COM DOIS TOLDOS DE ENROLAR BEGE OU BRANCO. O AMBIENTE INCLUI: OITO GABINETES EM PVC, OITO CUBAS DE SOBREPOR, OITO SANITÁRIOS, SETE ESCADAS EXTERNAS DE ALUMÍNIO, UMA RAMPA DE ACESSIBILIDADE PNE, OITO EXAUSTORES, SETE ESPELHOS COM LED, UM ESPELHO INCLINÁVEL, UM AR-CONDICIONADO DE 18.000 BTUS, OITO PARES DE LUZES DE STATUS, QUATRO LÂMPADAS LED TIPO TARTARUGA, UM ESTEPE, OITO TORNEIRAS AUTOMÁTICAS, OITO SABONETEIRAS, OITO PORTA-PAPÉIS TOALHA, OITO PORTA-PAPÉIS HIGIÊNICOS E OITO FRALDÁRIOS. LOCAÇÃO DE UND POR DIA</p>					
10	<p>SERVIÇOS DE LIMPEZA POR MEIO DE SUÇÃO E HIDROJATEAMENTO PARA TRAILER WCS COM OITO SANITÁRIOS - INCLUINDO O TRANSPORTE E A DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS GERADOS. O EQUIPAMENTO DEVE POSSUIR CAPACIDADE MÍNIMA DE 5.000 LITROS, DIVIDIDO EM DOIS</p>	SERV	0	108	R\$ 1.790,00	R\$ 193.320,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	COMPARTIMENTOS: UM PARA RESERVATÓRIO DE ÁGUA LIMPA, DESTINADO AO HIDROJATEAMENTO, E OUTRO PARA ARMAZENAMENTO DE DETRITOS. É IMPRESCINDÍVEL QUE O EQUIPAMENTO INCLUA FAIXAS REFLETIVAS NO TANQUE E CONES DE SINALIZAÇÃO, OS QUAIS SÃO OBRIGATÓRIOS PARA USO EM VIAS PÚBLICAS. ALÉM DISSO, DEVE SER EQUIPADO COM 30 METROS DE MANGUEIRA DE ALTA PRESSÃO E CONTAR COM UMA EQUIPE DE, NO MÍNIMO, DOIS COLABORADORES, DEVIDAMENTE UNIFORMIZADOS E UTILIZANDO EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPIS). O EQUIPAMENTO TAMBÉM DEVE TER UM SINAL SONORO ACIONADO NA PARTE TRASEIRA. OS RESÍDUOS RESULTANTES DA LIMPEZA NÃO DEVEM SER, EM NENHUMA CIRCUNSTÂNCIA, LANÇADOS EM CORPOS HÍDRICOS. SERVIÇO POR DIA					
11	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO TRAILER WCS COM OITO SANITÁRIOS - QUE ENGLOBA A ENTREGA E A RETIRADA NO LOCAL DESIGNADO PELA CONTRATANTE, COM A INCLUSÃO DE UMA EQUIPE TÉCNICA DEVIDAMENTE EQUIPADA COM EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI). SERVIÇO POR DIA	SERV	0	83	R\$ 3.363,00	R\$ 279.129,00
12	LOCAÇÃO DE TRAILER WCS COM QUATRO SANITÁRIOS - COM DIMENSÕES TOTAIS DE 3,90 METROS DE COMPRIMENTO, 2,60 METROS DE CARROCERIA, 2,20 METROS DE LARGURA, 2,00 METROS DE ALTURA INTERNA E 2,85 METROS DE ALTURA EXTERNA. ESTRUTURA EM AÇO CARBONO 1020, SOLDADA PELO PROCESSO MIG E GALVANIZADA, COM QUATRO SAPATAS DE APOIO E BEQUILHA REGULÁVEL. SISTEMA DE SUSPENSÃO COM UM EIXO E DUAS RODAS, PNEUS 1,85 X 14/8	UND	0	126	R\$ 3.325,00	R\$ 418.950,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	<p>LONAS, UTILIZANDO SUSPENSÃO INDEPENDENTE PEITZ DA ALEMANHA. O SISTEMA DE FREIO POR INÉRCIA ACIONA AUTOMATICAMENTE QUANDO O TRAILER DESACELERA, PROPORCIONANDO UMA FRENAGEM EFICIENTE E SEGURA, ALÉM DE PERMITIR MANOBRAS A RÉ E O ACIONAMENTO DO FREIO DE ESTACIONAMENTO. ENGATE DE SEGURANÇA COM ENCAIXE RÁPIDO, CABO DE AÇO E CABO ELÉTRICO. ESTRUTURA EM ALUMÍNIO COM ISOLAMENTO TÉRMICO DE 25 MM, REVESTIDA INTERNAMENTE EM LAMINADO PLÁSTICO BRANCO PARA ASSEPSIA. PISO EM RÉGUAS DE ALUMÍNIO COM REVESTIMENTO ANTIBACTERICIDA E RESISTENTE À ABRASÃO. AS LATERAIS E TETO SÃO UNIDAS COM FRISOS DE ALUMÍNIO ANODIZADO, E TODAS AS UNIÕES SÃO CALAFETADAS COM VEDANTE FLEXÍVEL DE POLIURETANO. MÓVEIS EM PVC, RESISTENTES À ÁGUA E IDEAIS PARA AMBIENTES EXPOSTOS. SISTEMA ELÉTRICO COM ILUMINAÇÃO INTERNA EM LED, CAIXA DE DISTRIBUIÇÃO COM DISJUNTORES E SINALIZAÇÃO DE STATUS DAS CABINES. O SISTEMA HIDRÁULICO É COMPOSTO POR TUBOS DE PVC, COM CAIXAS D'ÁGUA DE 400 LITROS, 550 LITROS DE DETRITOS E 200 LITROS DE ÁGUA SERVIDA, TODAS EM POLIPROPILENO. O TRAILER CONTA COM DOIS TOLDOS DE ENROLAR BEGE. O AMBIENTE INCLUI QUATRO GABINETES EM PVC, QUATRO CUBAS DE APOIO, QUATRO SANITÁRIOS COM ACIONAMENTO A PEDAL, QUATRO ESCADAS EXTERNAS DE ALUMÍNIO, QUATRO EXAUSTORES, QUATRO ESPELHOS, UM AR CONDICIONADO DE 18.000 BTUS, QUATRO PARES DE LUZES DE STATUS, DUAS LÂMPADAS LED TIPO TARTARUGA, UM ESTEPE,</p>				
--	--	--	--	--	--

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibiracú, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibiracú – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	QUATRO TORNEIRAS, QUATRO SABONETEIRAS, QUATRO PORTA-PAPÉIS TOALHA E QUATRO PORTA-PAPÉIS HIGIÊNICOS. SERVIÇO POR DIA					
13	SERVIÇOS DE LIMPEZA TRAILER WCS COM QUATRO SANITÁRIOS - SERVIÇOS DE LIMPEZA POR MEIO DE SUÇÃO E HIDROJATEAMENTO PARA TRAILER WCS COM QUATRO SANITÁRIOS, INCLUINDO O TRANSPORTE E A DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS GERADOS. O EQUIPAMENTO DEVE POSSUIR CAPACIDADE MÍNIMA DE 5.000 LITROS, DIVIDIDO EM DOIS COMPARTIMENTOS: UM PARA RESERVATÓRIO DE ÁGUA LIMPA, DESTINADO AO HIDROJATEAMENTO, E OUTRO PARA ARMAZENAMENTO DE DETRITOS. É IMPRESCINDÍVEL QUE O EQUIPAMENTO INCLUA FAIXAS REFLETIVAS NO TANQUE E CONES DE SINALIZAÇÃO, OS QUAIS SÃO OBRIGATÓRIOS PARA USO EM VIAS PÚBLICAS. ALÉM DISSO, DEVE SER EQUIPADO COM 30 METROS DE MANGUEIRA DE ALTA PRESSÃO E CONTAR COM UMA EQUIPE DE, NO MÍNIMO, DOIS COLABORADORES, DEVIDAMENTE UNIFORMIZADOS E UTILIZANDO EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPIS). O EQUIPAMENTO TAMBÉM DEVE TER UM SINAL SONORO ACIONADO NA PARTE TRASEIRA. OS RESÍDUOS RESULTANTES DA LIMPEZA NÃO DEVEM SER, EM NENHUMA CIRCUNSTÂNCIA, LANÇADOS EM CORPOS HÍDRICOS. SERVIÇO POR DIA	SERV	0	141	R\$ 1.567,50	R\$ 221.017,50
14	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO TRAILER WCS COM QUATRO SANITÁRIOS - QUE ENGLOBALA A ENTREGA E A RETIRADA NO LOCAL DESIGNADO PELA CONTRATANTE, COM A INCLUSÃO DE UMA EQUIPE TÉCNICA DEVIDAMENTE EQUIPADA COM EQUIPAMENTOS	SERV	0	88	R\$ 2.660,00	R\$ 234.080,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI). SERVIÇO POR DIA					
15	LOCAÇÃO DE MÓDULO SANITÁRIO COM 2 WCS - UNIDADE AUTÔNOMA, MÓVEL DESTINADA A ATENDER DEMANDAS DE SANITÁRIOS TEMPORÁRIOS, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES 2,00M DE COMPRIMENTO, 1,20M DE LARGURA, 1,90M DE ALTURA INTERNA E 2,70M DE ALTURA EXTERNA. BASE FABRICADA COM PERFIS DE ALUMÍNIO REFORÇADOS, ESTRUTURA MONTADA COM PERFIS DE ALUMÍNIO E REVESTIMENTOS INTERNOS E EXTERNO EM ACM DE 27MM DE ESPESSURA. PISO COMPOSTO DE RÉGUAS DE ALUMÍNIO, COM REVESTIMENTO DE ALTA RESISTÊNCIA À ABRASÃO E TRATAMENTO ANTIBACTERIANO, SENDO TODAS AS UNIÕES E JUNÇÕES VEDADAS COM MATERIAL DE POLIURETANO (PU). SISTEMA ELÉTRICO DEVERÁ CONTER LUMINÁRIAS DE LED DE 220V PARA ILUMINAÇÃO INTERNA E EXTERNA, E MICROINTERRUPTORES NAS PORTAS QUE ACIONARÃO SINALIZADORES DE "LIVRE/OCUPADO", EXAUSTORES E ILUMINAÇÃO AUTOMATICAMENTE. SISTEMA HIDRÁULICO COM TUBULAÇÕES EM PVC, SENDO, SANITÁRIOS E TORNEIRAS ACIONADOS POR GRAVIDADE, CAIXA D'ÁGUA DE 300 LITROS (ABASTECIMENTO POR CONTA DA CONTRATANTE) E CAIXA DE DETRITOS DE 500 LITROS, AMBAS CONFECCIONADAS EM POLIPROPILENO. O MÓDULO DEVERÁ ESTAR EQUIPADO COM DOIS SANITÁRIOS ACIONADOS POR PEDAL, DUAS CUBAS, DOIS GABINETES EM PVC EXPANDIDO REVESTIDO EM FÓRMICA PET, ESPELHOS, EXAUSTORES, CESTOS DE LIXO, ALÉM DE DISPENSERS DE PAPEL HIGIÊNICO, SABÃO LÍQUIDO	UND	0	345	R\$ 855,00	R\$ 294.975,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	E TOALHAS DE PAPEL. LOCAÇÃO POR DIA					
16	LIMPEZA COM SUCÇÃO E HIDROJATEAMENTO PARA MÓDULOS SANITÁRIO COM 2 WCS - ABRANGENDO TRANSPORTE E DESTINAÇÃO ADEQUADA DOS RESÍDUOS - EQUIPAMENTO DEVE TER CAPACIDADE MÍNIMA DE 5.000 LITROS, DIVIDIDO EM DOIS COMPARTIMENTOS: UM PARA ÁGUA LIMPA E OUTRO PARA RESÍDUOS. DEVERÁ INCLUIR FAIXAS REFLETIVAS NO TANQUE E CONES DE SINALIZAÇÃO, SENDO SEU USO IMPRESCINDÍVEL EM VIAS PÚBLICAS. A MANGUEIRA DE ALTA PRESSÃO DEVE TER PELO MENOS 30 METROS DE COMPRIMENTO. A EQUIPE DEVE SER COMPOSTA POR DOIS COLABORADORES UNIFORMIZADOS E EQUIPADOS COM EPIS (EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL), E O VEÍCULO DEVE POSSUIR SINAL SONORO NA PARTE TRASEIRA. OS RESÍDUOS NÃO PODEM SER DESCARTADOS EM CURSOS D'ÁGUA OU GALERIAS PLUVIAIS, DEVENDO SER ENCAMINHADOS OBRIGATORIAMENTE PARA ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO. SERVIÇO POR DIA	SERV	0	360	R\$ 400,00	R\$ 144.000,00
17	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE MÓDULO SANITÁRIO COM 2 WCS - INCLUINDO TRANSPORTE E RETIRADA NO LOCAL DESIGNADO PELA CONTRATANTE - O SERVIÇO DEVERÁ SER REALIZADO COM O USO DE VEÍCULO TIPO MUNCK, CONTANDO COM EQUIPE TÉCNICA DEVIDAMENTE EQUIPADA COM EPIS (EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL), GARANTINDO A SEGURANÇA E EFICIÊNCIA DURANTE AS OPERAÇÕES. SERVIÇO POR DIA	SERV	0	195	R\$ 1.318,00	R\$ 257.010,00
18	LOCAÇÃO DE TRAILER WCS COM 2 SANITÁRIOS - UNIDADE AUTÔNOMA, MÓVEL, DESTINADA	UND	0	90	R\$ 2.200,00	R\$ 198.000,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	<p>A ATENDER DEMANDAS DE SANITÁRIOS TEMPORÁRIOS, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES: DIMENSÕES TOTAIS DE 3,70 METROS DE COMPRIMENTO, 2,50 METROS DE CARROCERIA, 1,60 METROS DE LARGURA, 2,00 METROS DE ALTURA INTERNA E 2,85 METROS DE ALTURA EXTERNA. ESTRUTURA EM AÇO CARBONO 1020, SOLDADA PELO PROCESSO MIG E GALVANIZADA, COM QUATRO SAPATAS DE APOIO E BEQUILHA REGULÁVEL. SISTEMA DE SUSPENSÃO COM UM EIXO E DUAS RODAS, PNEUS 1,85 X 14/8 LONAS, UTILIZANDO SUSPENSÃO INDEPENDENTE PEITZ DA ALEMANHA. O SISTEMA DE FREIO POR INÉRCIA ACIONA AUTOMATICAMENTE QUANDO O TRAILER DESACELERA, PROPORCIONANDO UMA FRENAGEM EFICIENTE E SEGURA, ALÉM DE PERMITIR MANOBRAS A RÉ E O ACIONAMENTO DO FREIO DE ESTACIONAMENTO. ENGATE DE SEGURANÇA COM ENCAIXE RÁPIDO, CABO DE AÇO E CABO ELÉTRICO. A ESTRUTURA DO TRAILER É COMPOSTA POR ALUMÍNIO COM ISOLAMENTO TÉRMICO DE 25 MM, REVESTIDA INTERNAMENTE EM LAMINADO PLÁSTICO BRANCO PARA ASSEPSIA. O PISO É FORMADO POR RÉGUAS DE ALUMÍNIO, COM REVESTIMENTO DE ALTA RESISTÊNCIA À ABRASÃO E TRATAMENTO ANTIBACTERIANO. AS LATERAIS E TETO SÃO UNIDAS COM FRISOS DE ALUMÍNIO ANODIZADO, E TODAS AS UNIÕES E JUNÇÕES SÃO VEDADAS COM MATERIAL DE POLIURETANO FLEXÍVEL. O SISTEMA ELÉTRICO CONTA COM ILUMINAÇÃO INTERNA EM LED DE 220V, CAIXA DE DISTRIBUIÇÃO COM DISJUNTORES, MICROINTERRUPTORES NAS PORTAS QUE ACIONAM AUTOMATICAMENTE OS</p>					
--	---	--	--	--	--	--

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibiraçu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibiraçu – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	<p>SINALIZADORES DE "LIVRE/OCUPADO", EXAUSTORES E ILUMINAÇÃO. O SISTEMA HIDRÁULICO É COMPOSTO POR TUBULAÇÕES EM PVC, SENDO OS SANITÁRIOS E TORNEIRAS ACIONADOS POR GRAVIDADE. POSSUI CAIXA D'ÁGUA DE 400 LITROS, CAIXA DE DETRITOS DE 550 LITROS E CAIXA DE ÁGUA SERVIDA DE 200 LITROS, TODAS CONFECCIONADAS EM POLIPROPILENO. O AMBIENTE INTERNO É EQUIPADO COM DOIS SANITÁRIOS ACIONADOS POR PEDAL, DUAS CUBAS DE APOIO, DOIS GABINETES EM PVC EXPANDIDO REVESTIDO EM FÓRMICA PET, DOIS ESPELHOS, DOIS EXAUSTORES, DOIS CESTOS DE LIXO, DISPENSERS DE PAPEL HIGIÊNICO, SABÃO LÍQUIDO E TOALHAS DE PAPEL, UM ESTEPE, DUAS TORNEIRAS, DUAS SABONETEIRAS, DOIS PORTA-PAPÉIS TOALHA E DOIS PORTA-PAPÉIS HIGIÊNICOS. O TRAILER TAMBÉM DEVE POSSUIR UM TOLDO DE ENROLAR BEGE, GARANTINDO MAIOR CONFORTO AOS USUÁRIOS EM DIFERENTES CONDIÇÕES CLIMÁTICAS.</p> <p>LOCAÇÃO POR DIA</p>					
19	<p>SERVIÇOS DE LIMPEZA POR MEIO DE SUÇÃO E HIDROJATEAMENTO PARA TRAILER WCS COM DOIS SANITÁRIOS - INCLUINDO O TRANSPORTE E A DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS GERADOS. O EQUIPAMENTO DEVE POSSUIR CAPACIDADE MÍNIMA DE 5.000 LITROS, DIVIDIDO EM DOIS COMPARTIMENTOS: UM PARA RESERVATÓRIO DE ÁGUA LIMPA, DESTINADO AO HIDROJATEAMENTO, E OUTRO PARA ARMAZENAMENTO DE DETRITOS. É IMPRESCINDÍVEL QUE O EQUIPAMENTO INCLUA FAIXAS REFLETIVAS NO TANQUE E CONES DE SINALIZAÇÃO, OS QUAIS SÃO OBRIGATÓRIOS PARA USO EM VIAS PÚBLICAS. ALÉM DISSO, DEVE</p>	SERV	0	75	R\$ 1.390,00	R\$ 104.250,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	SER EQUIPADO COM 30 METROS DE MANGUEIRA DE ALTA PRESSÃO E CONTAR COM UMA EQUIPE DE, NO MÍNIMO, DOIS COLABORADORES, DEVIDAMENTE UNIFORMIZADOS E UTILIZANDO EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPIS). O EQUIPAMENTO TAMBÉM DEVE TER UM SINAL SONORO ACIONADO NA PARTE TRASEIRA. OS RESÍDUOS RESULTANTES DA LIMPEZA NÃO DEVEM SER, EM NENHUMA CIRCUNSTÂNCIA, LANÇADOS EM CORPOS HÍDRICOS. SERVIÇO POR DIA					
20	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO TRAILER WCS COM DOIS SANITÁRIOS - QUE ENGLOBA A ENTREGA E A RETIRADA NO LOCAL DESIGNADO PELA CONTRATANTE, COM A INCLUSÃO DE UMA EQUIPE TÉCNICA DEVIDAMENTE EQUIPADA COM EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI). SERVIÇO POR DIA	SERV	0	37	R\$ 3.850,00	R\$ 142.450,00
21	LOCAÇÃO DE BANHEIRO PNE PORTÁTIL COM 01 ASSENTO SANITÁRIO – PROJETADO PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCD), EM POLIPROPILENO OU MATERIAL SIMILAR, COM DIMENSÕES TOTAIS DE COMPRIMENTO 1,16M, LARGURA 2,44M E ALTURA 2,30M. EQUIPADO COM TETO TRANSLÚCIDO, PORTA-OBJETO, PORTA-PAPEL HIGIÊNICO, MICTÓRIO, ASSENTO SANITÁRIO COM TAMPA E APOIO EM BARRA DE FERRO NAS TRÊS LATERAIS, ALÉM DE PROTETOR DE ASSENTO. O PISO É FABRICADO EM MADEIRA EMBORRACHADA E/OU REVESTIDO EM FIBRA DE VIDRO, DO TIPO ANTIDERRAPANTE. AS PAREDES LATERAIS E O FUNDO POSSUEM VENTILAÇÃO ADEQUADA. O WCS CONTA COM ADESIVO IDENTIFICADOR PARA DEFICIENTES FÍSICOS E FECHADURA DO TIPO ROLETE COM INDICAÇÃO DE	UND	1	1.112	R\$ 385,00	R\$ 428.120,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	LIVRE/OCUPADO. A PORTA POSSUI SISTEMA DE MOLA PARA FECHAMENTO AUTOMÁTICO QUANDO NÃO ESTÁ EM USO. A ENTREGA SERÁ REALIZADA CONFORME O LOCAL E LAYOUT A SEREM INFORMADOS PELA CONTRATANTE. LOCAÇÃO DE UND POR DIA					
22	MOBILIZAÇÃO DE 1 A 4 PNE PORTÁTIL COM 01 ASSENTO SANITÁRIO - A MOBILIZAÇÃO INCLUI A ENTREGA DOS BANHEIROS PNE, COM QUANTIDADE MÍNIMA DE 1 E MÁXIMA DE 4 UNIDADES, EM LOCAL ÚNICO, A SER INDICADO PELA CONTRATANTE. SERVIÇO POR DIA	SERV	1	762	R\$ 1.355,00	R\$ 1.032.510,00
23	MOBILIZAÇÃO DE 5 A 8 WCS PNE PORTÁTIL COM 01 ASSENTO SANITÁRIO - A MOBILIZAÇÃO INCLUI A ENTREGA DOS BANHEIROS PNE, COM QUANTIDADE MÍNIMA DE 1 E MÁXIMA DE 4 UNIDADES, EM LOCAL ÚNICO, A SER INDICADO PELA CONTRATANTE. SERVIÇO POR DIA	SERV	1	95	R\$ 2.147,00	R\$ 203.965,00
24	LOCAÇÃO DE FORRAÇÃO DE CARPETE – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CARPETE NA COR CINZA PARA REVESTIMENTO DE ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS DO EVENTO. O MATERIAL DEVE POSSUIR RESISTÊNCIA ADEQUADA AO TRÁFEGO DE PESSOAS, ACABAMENTO UNIFORME E SER INSTALADO DE FORMA SEGURA, GARANTINDO ADERÊNCIA AO PISO E EVITANDO DESLOCAMENTOS. O SERVIÇO DEVE INCLUIR A APRESENTAÇÃO DA LAUDA TÉCNICA EXIGIDA PELO CORPO DE BOMBEIROS, ATESTANDO QUE O MATERIAL ATENDE ÀS NORMAS DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO. A REMOÇÃO E DESCARTE ADEQUADO DO CARPETE APÓS O EVENTO TAMBÉM DEVEM SER INCLUÍDOS NO SERVIÇO, CONFORME AS NORMAS	M²	1	11.520	R\$ 20,00	R\$ 230.400,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	AMBIENTAIS E DE SEGURANÇA VIGENTES. QUANDO SOLICITADO PELO CONTRATANTE DEVERÁ ESTAR ACOMPANHADO DO CMAR.					
25	LOCAÇÃO DE CERCA DE FECHAMENTO METÁLICA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CERCA DE FECHAMENTO COMPOSTA POR PAINÉIS MODULARES METÁLICOS COM DIMENSÕES DE 2,30M DE LARGURA POR 2,20M DE ALTURA. A ESTRUTURA É FABRICADA EM TUBO DE AÇO RETANGULAR 50X30MM COM ESPESSURA DE 2MM E FECHAMENTO EM PERFIL LAMBRI ONDULADO GALVANIZADO. A FIXAÇÃO AO SOLO SERÁ REALIZADA POR MEIO DE MÃOS-FRANCESAS EM TUBO GALVANIZADO DE 3/4” E ESTACAS DE 5/8”, ASSEGURANDO ESTABILIDADE ESTRUTURAL.	ML	1	19.783	R\$ 29,00	R\$ 573.707,00
26	LOCAÇÃO DE REFORÇO DE TABLADO COM CHAPA DE COMPENSADO 15MM – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CHAPAS DE COMPENSADO DE 15MM PARA REFORÇO ESTRUTURAL DE TABLADOS DE MADEIRA, GARANTINDO MAIOR RESISTÊNCIA E SUPORTE ADEQUADO PARA EVENTOS QUE ENVOLVAM A EXPOSIÇÃO DE AUTOMÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PESADOS. O SERVIÇO DEVE INCLUIR O ASSENTAMENTO ADEQUADO DAS CHAPAS, FIXAÇÃO SEGURA E NIVELAMENTO DA SUPERFÍCIE, GARANTINDO ESTABILIDADE E SEGURANÇA PARA A CIRCULAÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS. O MATERIAL UTILIZADO DEVE SER DE ALTA RESISTÊNCIA, ATENDENDO ÀS NORMAS TÉCNICAS E DE SEGURANÇA VIGENTES.	M²	1	4.736	R\$ 37,00	R\$ 175.232,00
27	LOCAÇÃO DE GRADIL - PARA CONTROLE DE PÚBLICO COM PÉS E PINOS METÁLICOS, PARA ENCAIXA E FIXAÇÃO. ML/DIA	ML	1	28.518	R\$ 18,00	R\$ 513.324,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibiracú, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibiracú – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

28	<p>LOCAÇÃO DE PISO DECK COM 10CM DE ALTURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PISO ELEVADO TIPO DECK, REVESTIMENTO EM RÉGUAS DE MADEIRA SERRADA DE PINUS BRUTO, IDEAL PARA ÁREAS EXTERNAS. O PISO DEVE POSSUIR ALTURA DE 10CM, PROPORCIONANDO NIVELAMENTO E ESTABILIDADE AO AMBIENTE. A ESTRUTURA DEVE SER DIMENSIONADA PARA SUPORTAR CARGAS DISTRIBUÍDAS CONFORME A NECESSIDADE DO EVENTO, GARANTINDO RESISTÊNCIA E SEGURANÇA.</p>	ML	1	4.000	R\$ 50,00	R\$ 200.000,00
29	<p>LOCAÇÃO DE PISO ESTRUTURADO ATÉ 0,10M DE ALTURA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PISO MODULAR ESTRUTURADO, COM ALTURA DE 10CM, COMPOSTO POR PAINÉIS MODULÁVEIS DE 2,00M X 1,00M CADA, FABRICADOS COM ESTRUTURA DE AÇO RETANGULAR 70X30MM E REVESTIDOS COM CHAPA DE COMPENSADO NAVAL DE 15MM. O SISTEMA DEVE GARANTIR RESISTÊNCIA, ESTABILIDADE E NIVELAMENTO ADEQUADO PARA DIVERSAS APLICAÇÕES.</p>	M²	1	60.000	R\$ 25,00	R\$ 1.500.000,00
30	<p>LOCAÇÃO DE PISO ELEVADO MODULAR EM ALUMÍNIO – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PISO MODULAR EM ALUMÍNIO LIGA 6351 T6, CONFORME NBR 11802, COMPOSTO POR MÓDULOS DE 2,5 M X 2,5 M COM ALTURA AJUSTÁVEL DE 0,20 M A 0,50 M POR PINOS DE TRAVAMENTO. AS PLACAS SÃO DE COMPENSADO NAVAL PLASTIFICADO ANTIDERRAPANTE, MEDINDO 1,25 M X 1,25 M X 21 MM. O SISTEMA INCLUI PERFIS DE SUSTENTAÇÃO COM PÉS REGULÁVEIS E TRAVESSAS EM PERFIL RETANGULAR. O MATERIAL DEVE ATENDER ÀS NORMAS ISO 209/2010 E ABNT NBR 7000/2011. O FORNECIMENTO DEVE</p>	M²	1	9.010	R\$ 86,00	R\$ 774.860,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	CONTEMPLAR TODOS OS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS PARA INSTALAÇÃO COMPLETA, GARANTINDO ESTABILIDADE E SEGURANÇA.					
31	LOCAÇÃO DE PISO ELEVADO MODULAR EM ALUMÍNIO – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PISO MODULAR EM ALUMÍNIO LIGA 6351 T6, CONFORME NBR 11802, COMPOSTO POR MÓDULOS DE 2,5 M X 2,5 M COM ALTURA AJUSTÁVEL DE 0,60 M A 1,00 M POR PINOS DE TRAVAMENTO. AS PLACAS SÃO DE COMPENSADO NAVAL PLASTIFICADO ANTIDERRAPANTE, MEDINDO 1,25 M X 1,25 M X 21 MM. O SISTEMA INCLUI PERFIS DE SUSTENTAÇÃO COM PÉS REGULÁVEIS E TRAVESSAS EM PERFIL RETANGULAR. O MATERIAL DEVE ATENDER ÀS NORMAS ISO 209/2010 E ABNT NBR 7000/2011. O FORNECIMENTO DEVE CONTEMPLAR TODOS OS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS PARA INSTALAÇÃO COMPLETA, GARANTINDO ESTABILIDADE E SEGURANÇA.	M ²	1	1.512	R\$ 95,00	R\$ 143.640,00
32	LOCAÇÃO DE PLATAFORMA METÁLICA - PLATAFORMA COM ESTRUTURA METÁLICA EM BOX STRUSS, FECHAMENTO FRONTAL INFERIOR EM COMPENSADO NAVAL 18MM, NA COR PRETA, COM PISO ATÉ 2M DO SOLO, CARGA MÍNIMA DE 700KG/M ² , ESCADAS, CORRIMÕES E RAMPA DEACESSIBILIDADE, (PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS). COM ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA (M ² /DIA)	M ²	1	16.006	R\$ 105,00	R\$ 1.680.630,00
33	LOCAÇÃO DE PISO METÁLICO 1X1 - PISO METÁLICO REGULÁVEL EM COMPENSADO NAÚTICO MEDINDO 1 X 1 MODULÁVEL COM 21 MM, ANTIDERRAPANTE, PERMITINDO ACESSO AO SOLO PARA MUDANÇA DE ACORDO COM A NECESSIDADE DE CADA	M ²	1	1.700	R\$ 34,00	R\$ 57.800,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	EVENTO ESPECIFICO, MONTADO ATRAVÉS DE ENCAIXES. (M²/DIA)					
34	LOCAÇÃO DE COBERTURA TRELIÇADA MODELO CONCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE COBERTURA MODELO CONCHA, COM DIMENSÕES EXTERNAS DE 18M DE FRENTE, 35M DE PROFUNDIDADE E 9,45M DE ALTURA, FABRICADA EM ARCO DE ALUMÍNIO (LIGA 6351-T6), COM PARAFUSOS ASTM A325 E SOLDA EM LIGA 5356. A ESTRUTURA DEVERÁ SUPORTAR CARGA DISTRIBUÍDA MÁXIMA DE 30 KGF/M NOS ARCOS E 10 KGF/M NAS TRAVESSAS, SENDO OBRIGATORIAMENTE CONTRAVENTADA E ESTAIADA. A COBERTURA DEVERÁ SER CONFECCIONADA EM LONA SINTÉTICA ANTICHAMAS NA COR BRANCA FUNDO PRETO BLACKOUT, SEM FECHAMENTO LATERAL EM LONAS, E DEVERÁ POSSUIR LAUDO DE INCOMBUSTIBILIDADE, GARANTINDO SEGURANÇA E CONFORMIDADE COM AS NORMAS VIGENTES. LOCAÇÃO POR DIA	UND	0	40	R\$ 50.000,00	R\$ 2.000.000,00
35	LOCAÇÃO DE EASYFLOOR – MOLDAGEM EM PLÁSTICO POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, ANTIDERRAPANTE COM ENCAIXES INTERTRAVADOS – FORNECIMENTO DE PISO MODULAR EASYFLOOR FABRICADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA E IMPACTO, COM LARGURA DE 31,5 CM, COMPRIMENTO DE 8,5 CM E ESPESSURA DE 1,8 CM. O PRODUTO DEVE POSSUIR SUPERFÍCIE ANTIDERRAPANTE, PROTEÇÃO CONTRA RAIOS UV E RANHURAS PARA VENTILAÇÃO, ALÉM DE SISTEMA DE ENCAIXES INTERTRAVADOS PARA MONTAGEM SEGURA E RÁPIDA, CONFORME AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES.	M²	0	12.004	R\$ 50,00	R\$ 600.200,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

36	LOCAÇÃO DE EASYFLOOR PLUS – MOLDAGEM EM PLÁSTICO POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, ANTIDERRAPANTE COM ENCAIXES TIPO "T" – FORNECIMENTO DE PISO MODULAR EASYFLOOR FABRICADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA E IMPACTO, COM LARGURA DE 25CM, COMPRIMENTO DE 100 CM E ESPESSURA DE 3,5 CM. O PRODUTO DEVE POSSUIR SUPERFÍCIE ANTIDERRAPANTE, PROTEÇÃO CONTRA RAIOS UV E RANHURAS PARA VENTILAÇÃO, ALÉM DE SISTEMA DE ENCAIXES TIPO "T", CONFORME AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES.	M ²	0	5.400	R\$ 86,00	R\$ 464.400,00
37	LOCAÇÃO DE BARRICADA DE ALUMÍNIO 1000 X 1200 X 1250 MM – FORNECIMENTO DE BARRICADA FABRICADA EM ALUMÍNIO, COM DIMENSÕES DE 1000 MM DE LARGURA, 1200 MM DE PROFUNDIDADE E 1250 MM DE ALTURA. A ESTRUTURA DEVE POSSUIR ACABAMENTO ANODIZADO, COM BASE ANTIDERRAPANTE E SISTEMA DE ENCAIXE. PARTE FRONTAL DEVE SER EQUIPADA COM PERFURAÇÕES PARA VENTILAÇÃO, PERMITINDO VISIBILIDADE E CIRCULAÇÃO DE AR. A FIXAÇÃO DEVE ASSEGURAR ESTABILIDADE MESMO SOB IMPACTO, CONFORME AS NORMAS DE SEGURANÇA VIGENTES.	ML	1	1.300	R\$ 125,00	R\$ 162.500,00
38	LOCAÇÃO DE ESTRUTURA MODULAR COM COBERTURA - EM PERGOLADO DE ALUMÍNIO, COMPOSTA POR PAINEL TS, TRAVESSAS E MONTANTES EM ALUMÍNIO COM ALTURA VARIÁVEL DE 2,20 A 2,70 DE ALTURA. PEÇAS ESPECIAIS COMO PRATELEIRAS, PORTAS, DIVISÓRIAS E MEDIDAS FRACIONADAS SERÃO CONSIDERADAS COMO 1 METRO. O FORNECIMENTO INCLUI TODOS	M ²	0	6.075	R\$ 200,00	R\$ 1.215.000,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	OS INSUMOS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS PARA A INSTALAÇÃO NO LOCAL INDICADO.					
39	LOCAÇÃO DE ESTRUTURA MODULAR SEM COBERTURA - EM PERGOLADO DE ALUMÍNIO, COMPOSTA POR PAINEL TS, TRAVESSAS E MONTANTES EM ALUMINIO DE 2,20 DE ALTURA. PEÇAS ESPECIAIS COMO PRATELEIRAS, PORTAS, DIVISÓRIAS E MEDIDAS FRACIONADAS SERÃO CONSIDERADAS COMO 1 METRO. O FORNECIMENTO INCLUI TODOS OS INSUMOS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS PARA A INSTALAÇÃO NO LOCAL INDICADO. LOCAÇÃO POR DIA	UND	0	7.500	R\$ 190,00	R\$ 1.425.000,00
40	LOCAÇÃO DE BALCÃO - EM OCTANORM EM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO ADONIZADO, COM MONTANTES DE 1,00 METRO DE ALTURA E FECHAMENTO EM PLACA FORMICADA TIPO TS NA COR BRANCO BRILHANTE, COM TAMPO, NAS MEDIDAS TOTAIS DE 1,00 METRO DE COMPRIMENTO POR 0,50 METRO DE LARGURA.	M²	0	2.806	R\$ 350,00	R\$ 982.100,00
41	LOCAÇÃO DE ALUMINIO Q30 - LOCAÇÃO BOX TRUSS DE ALUMINIO Q30 COM 08 PARAFUSOS PARA CADA PEÇA SOLICITADA, PEÇAS ESPECIAIS COMO CUBO, GRAU, CUMINHEIRA, INTERLIGAÇÃO, GRAMP E DE MEDIDAS FRACIONADAS SERÃO CONSIDERADAS COMO 1 METRO LINEAR	ML	0	35.672	R\$ 48,00	R\$ 1.712.256,00
42	LOCAÇÃO DE ALUMINIO Q50 - LOCAÇÃO BOX TRUSS DE ALUMINIO Q50 COM 08 PARAFUSOS PARA CADA PEÇA SOLICITADA, PEÇAS ESPECIAIS COMO CUBO, GRAU, CUMINHEIRA, INTERLIGAÇÃO, GRAMP E DE MEDIDAS FRACIONADAS SERÃO CONSIDERADAS COMO 1 METRO LINEAR	ML	0	3.000	R\$ 57,00	R\$ 171.000,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

43	LOCAÇÃO DE ALUMÍNIO P68 - LOCAÇÃO BOX TRUSS DE ALUMÍNIO P68 COM 08 PARAFUSOS PARA CADA PEÇA SOLICITADA, PEÇAS ESPECIAIS COMO CUBO, GRAU, CUMINHEIRA, INTERLIGAÇÃO, GRAMP E DE MEDIDAS FRACIONADAS SERÃO CONSIDERADAS COMO 1 METRO LINEAR	ML	0	1.000	R\$ 143,00	R\$ 143.000,00
44	LOCAÇÃO DE COBERTURA TRELIÇADA - COM ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA EM Q-30 CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO PESADO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM CUBOS E SAPATAS, BOCA DE 5 A 15 METROS. COM LAUDO DE INCOMBUSTIBILIDADE (M²/DIA)	M²	0	22.000	R\$ 50,00	R\$ 1.100.000,00
45	LOCAÇÃO DE TENDA GALPÃO - LOCAÇÃO DE TENDA GALPÃO EM ALUMÍNIO P-68 GALPÃO EM ALUMÍNIO (P-68), POR M², COM BOCA DE 20 E 30 METROS, COM PÉ DIREITO DE 5,0 METROS DE ALTURA. COBERTURA EM LONA SINTÉTICA ANTE CHAMAS, NA COR BRANCA. COM FECHAMENTO EM LONAS NAS LATERAIS, COM LAUDO DE INCOMBUSTIBILIDADE. (M²/DIA)	M²	0	50.226	R\$ 60,00	R\$ 3.013.560,00
46	LOCAÇÃO DE SOMBRITE - MONTAGEM DE CORTINA OU FECHAMENTO SOMBRITE PARA PLATAFORMA COM ESTRUTURA METÁLICA EM BOXTRUSS. (M²/DIA)	M²	0	4.000	R\$ 80,00	R\$ 320.000,00
47	LOCAÇÃO DE TENDAS SEMI ESFÉRICA - 10M DE DIÂMETRO X 6M DE ALTURA NO SEU PONTO CENTRAL, COM COBERTURA EM LONA PVC, ANTI-CHAMA, COM PROTEÇÃO UV. ESTRUTURA EM TUBOS METÁLICOS DE ALUMÍNIO OU AÇO, PROTEGIDOS POR GALVANIZAÇÃO A FOGO. LOCAÇÃO POR DIA	UND	0	326	R\$ 3.800,00	R\$ 1.238.800,00
48	LOCAÇÃO DE M² DE TENDA - LOCAÇÃO DE METRO QUADRADO (M²) DE TENDAS ESTRUTURADA POR COLUNAS METÁLICAS DE TUBO GALVANIZADO COM ESPESSURA DE 2MM,	M²	1	53.077	R\$ 20,00	R\$ 1.061.540,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	COBERTURA: MODELO PIRAMIDAL, CHAPEU DE BRUXA OU DUAS ÁGUAS COM LONA BRANCA, LAMINADA EM PVC E CALANDRADA COM REFORÇO DE TECIDOS DE POLIÉSTER ANTI-CHAMAS E AUTOEXTINGUÍVEL, COM LAUDO DE INCOMBUSTIBILIDADE. (M²/DIA)					
49	LOCAÇÃO DE FECHAMENTO EM LONA - FECHAMENTO LATERAL EM LONA: PARA TENDAS EM LONA ANTI-CHAMAS NA COR BRANCA. (M²/DIA)	M²	1	6.600	R\$ 20,00	R\$ 132.000,00
50	LOCAÇÃO DE LAMINADO SINTÉTICO - MEDINDO 2 METROS DE LARGURA, COM ESPESSURA DE 3MM, ANTIDERRAPANTE, FIXADO NO CHÃO. (M²/DIA)	M²	0	6.500	R\$ 34,00	R\$ 221.000,00
51	LOCAÇÃO DE PASSA CABO 5 VIAS (ML/DIA) – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PASSA CABO COM 5 VIAS, FABRICADO EM MATERIAL RESISTENTE, COM SUPERFÍCIE ANTIDERRAPANTE E SISTEMA DE ENCAIXE PARA FÁCIL INSTALAÇÃO. DEVE SUPORTAR TRÁFEGO CONFORME AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES. O FORNECIMENTO DEVE INCLUIR TODOS OS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS, COM MEDIÇÃO EM METROS LINEARES POR DIA (ML/DIA).	ML	1	1.706	R\$ 150,00	R\$ 255.900,00
52	LOCAÇÃO DE RAMPA - RAMPA MONTADA OU CONSTRUÍDA EM MADEIRA ESTRUTURADA, TAMANHOS VARIADOS DE ACORDO COM A METRAGEM SOLICITADA, COM ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA E DE ACORDO COM A NBR 9050. (M²/DIA)	M²	0	600	R\$ 90,00	R\$ 54.000,00
53	LOCAÇÃO DE PLACA DE POSTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA PARA POSTE COM ESTRUTURA EM METALON 15X15MM, MEDINDO 1,94M X 0,64M, CONFECCIONADA EM MATERIAL RESISTENTE E ADEQUADO PARA EXPOSIÇÃO EXTERNA. A PLACA DEVERÁ POSSUIR ACABAMENTO	UND	1	700	R\$ 350,00	R\$ 245.000,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	ANTICORROSIVO, PINTURA ELETROSTÁTICA OU GALVANIZAÇÃO. A FIXAÇÃO DEVERÁ GARANTIR ESTABILIDADE E SEGURANÇA. LOCAÇÃO POR DIA					
54	LOCAÇÃO DE GERADOR COM NO MÍNIMO 80 KVA - LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA ELÉTRICA DE NO MÍNIMO 80 KVA, EM CONTAINER ACÚSTICO, SILENCIOSO DE 85 DECIBÉIS, COM REGULADOR ELETRÔNICO DE VELOCIDADE, BASE REGULÁVEL EM TENSÕES 110V/220V/380V, COM PAINEL DE COMANDO E SUPERVISÃO DIGITAL E SISTEMA DE TRANSFERÊNCIA POR CHAVE MANUAL, COM COMBUSTÍVEL FORNECIDO PELA CONTRATADA PARA 8 HORAS DE FUNCIONAMENTO. LOCAÇÃO POR DIA	UND	1	256	R\$ 2.100,00	R\$ 537.600,00
55	LOCAÇÃO DE GERADOR 180 KVA - LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA ELÉTRICA DE 180 KVA, EM CONTAINER ACÚSTICO, SILENCIOSO DE 85 DECIBÉIS, COM REGULADOR ELETRÔNICO DE VELOCIDADE, BASE REGULÁVEL EM TENSÕES 110V/220V/380V, COM PAINEL DE COMANDO E SUPERVISÃO DIGITAL E SISTEMA DE TRANSFERÊNCIA POR CHAVE MANUAL, COM COMBUSTÍVEL FORNECIDO PELA CONTRATADA PARA 8 HORAS DE FUNCIONAMENTO. LOCAÇÃO POR DIA	UND	0	927	R\$ 3.500,00	R\$ 3.244.500,00
56	LOCAÇÃO DE GERADOR 260 KVA - LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA ELÉTRICA DE 260 KVA, EM CONTAINER ACÚSTICO, SILENCIOSO DE 85 DECIBÉIS, COM REGULADOR ELETRÔNICO DE VELOCIDADE, BASE REGULÁVEL EM TENSÕES 110V/220V/380V, COM PAINEL DE COMANDO E SUPERVISÃO DIGITAL E SISTEMA DE TRANSFERÊNCIA POR CHAVE MANUAL, COM COMBUSTÍVEL FORNECIDO PELA CONTRATADA PARA 8 HORAS DE	UND	0	341	R\$ 4.000,00	R\$ 1.364.000,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	FUNCIONAMENTO. LOCAÇÃO POR DIA					
57	HORA EXCEDENTE PARA GERADOR 85 KVA – SERVIÇO ADICIONAL PARA FUNCIONAMENTO EXCEDENTE DO GERADOR DE 85 KVA. O FORNECIMENTO INCLUI COMBUSTÍVEL, OPERAÇÃO E MONITORAMENTO CONTÍNUO DO EQUIPAMENTO PELA CONTRATADA. O VALOR SERÁ CALCULADO POR HORA COMPLETA EXCEDENTE ÀS 8 HORAS DE FUNCIONAMENTO INICIALMENTE CONTRATADAS, GARANTINDO A CONTINUIDADE DO FORNECIMENTO DE ENERGIA CONFORME AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES.	HORA	0	395	R\$ 300,00	R\$ 118.500,00
58	HORA EXCEDENTE PARA GERADOR 180 KVA – SERVIÇO ADICIONAL PARA FUNCIONAMENTO EXCEDENTE DO GERADOR DE 180 KVA. O FORNECIMENTO INCLUI COMBUSTÍVEL, OPERAÇÃO E MONITORAMENTO CONTÍNUO DO EQUIPAMENTO PELA CONTRATADA. O VALOR SERÁ CALCULADO POR HORA COMPLETA EXCEDENTE ÀS 8 HORAS DE FUNCIONAMENTO INICIALMENTE CONTRATADAS, GARANTINDO A CONTINUIDADE DO FORNECIMENTO DE ENERGIA CONFORME AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES.	HORA	0	470	R\$ 400,00	R\$ 188.000,00
59	HORA EXCEDENTE PARA GERADOR 260 KVA – SERVIÇO ADICIONAL PARA FUNCIONAMENTO EXCEDENTE DO GERADOR DE 260 KVA. O FORNECIMENTO INCLUI COMBUSTÍVEL, OPERAÇÃO E MONITORAMENTO CONTÍNUO DO EQUIPAMENTO PELA CONTRATADA. O VALOR SERÁ CALCULADO POR HORA COMPLETA EXCEDENTE ÀS 8 HORAS DE FUNCIONAMENTO INICIALMENTE CONTRATADAS, GARANTINDO A CONTINUIDADE	HORA	0	460	R\$ 600,00	R\$ 276.000,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	DO FORNECIMENTO DE ENERGIA CONFORME AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES.					
60	COORDENADOR GERAL – PROFISSIONAL EXPERIENTE E CAPACITADO PARA EXERCER A FUNÇÃO DE COORDENAÇÃO E ORIENTAÇÃO DE TODAS AS AÇÕES DO EVENTO, GARANTINDO SUA EXECUÇÃO CONFORME PLANEJADO. POSSUI PODER DE DECISÃO E ATUA COMO REPRESENTANTE DA CONTRATADA, SENDO RESPONSÁVEL POR COORDENAR TODAS AS ATIVIDADES DURANTE O EVENTO, DESDE A FASE INICIAL ATÉ SUA FINALIZAÇÃO. SUAS ATRIBUIÇÕES INCLUEM A SUPERVISÃO DA MONTAGEM E DESMONTAGEM DOS EQUIPAMENTOS, A IMPLANTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA O BOM ANDAMENTO DO EVENTO, O CONTROLE DAS FUNÇÕES DAS EQUIPES E O ATENDIMENTO PERMANENTE AOS PARTICIPANTES. SERVIÇO POR 6 HORAS	SERV	0	160	R\$ 1.200,00	R\$ 192.000,00
61	SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO – DISPONIBILIZAÇÃO DE PROFISSIONAL CAPACITADO E UNIFORMIZADO PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EM ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS DO EVENTO. O SERVIÇO INCLUI VARRIÇÃO, HIGIENIZAÇÃO, COLETA DE RESÍDUOS E DEMAIS ATIVIDADES NECESSÁRIAS PARA A MANUTENÇÃO DA ORGANIZAÇÃO E ASSEIO DO AMBIENTE. O FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS, COMO PANOS DE CHÃO, VASSOURAS, BALDES ESTÁ INCLUÍDO NA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO, GARANTINDO A EFICIÊNCIA E A CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS SANITÁRIAS. SERVIÇO POR 6 HORAS	SERV	1	1.337	R\$ 475,00	R\$ 635.075,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

62	PROJETO ARQUITETÔNICO - DESENVOLVIMENTO DE PROJETO ARQUITETÔNICO DETALHADO PARA A ESTRUTURAÇÃO DO EVENTO, UTILIZANDO SKETCHUP E AUTOCAD. O PROJETO DEVERÁ INCLUIR PLANTA BAIXA, VISTAS, LAYOUT (AMBIENTAÇÃO) E LISTA QUANTITATIVA DE ESTRUTURAS A SEREM UTILIZADAS NO EVENTO, ATENDENDO AOS REQUISITOS TÉCNICOS E NORMATIVOS APLICÁVEIS. SERVIÇO POR 6 HORAS	SERV	1	75	R\$ 3.800,00	R\$ 285.000,00
63	TÉCNICO DE LED - PROFISSIONAL RESPONSÁVEL PELA INSTALAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PAINÉIS DE LED, GARANTINDO A CORRETA EXIBIÇÃO DE IMAGENS, VÍDEOS E CONTEÚDOS DIGITAIS. SUAS ATIVIDADES INCLUEM A MONTAGEM E ALINHAMENTO DOS MÓDULOS DE LED, CONFIGURAÇÃO DE SOFTWARE E AJUSTES DE BRILHO, CONTRASTE E RESOLUÇÃO CONFORME AS NECESSIDADES DO EVENTO. DEVE ATUAR DURANTE TODA A OPERAÇÃO PARA REALIZAR EVENTUAIS CORREÇÕES E GARANTIR A ESTABILIDADE DO SISTEMA. O PROFISSIONAL DEVE POSSUIR EXPERIÊNCIA COMPROVADA NA FUNÇÃO E CONHECIMENTO TÉCNICO SOBRE OS EQUIPAMENTOS E SOFTWARES DE GERENCIAMENTO DE PAINÉIS DE LED. SERVIÇO POR 6 HORAS	SERV	0	253	R\$ 522,50	R\$ 132.192,50
64	TÉCNICO DE SOM E LUZ - PROFISSIONAL RESPONSÁVEL PELA MONTAGEM, OPERAÇÃO E DESMONTAGEM DE EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO, GARANTINDO O CORRETO FUNCIONAMENTO DOS SISTEMAS DE ÁUDIO E LUZ. SUAS ATIVIDADES INCLUEM AJUSTE DE VOLUMES, EQUALIZAÇÃO, CONFIGURAÇÃO DE MICROFONES, CAIXAS DE SOM, MIXERS, REFLETORES, MOVING HEADS E DEMAIS EQUIPAMENTOS	SERVIÇO	0	315	R\$ 522,50	R\$ 164.587,50

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	NECESSÁRIOS. DEVE ATUAR DURANTE A REALIZAÇÃO DO EVENTO PARA AJUSTES EM TEMPO REAL E RESOLUÇÃO DE POSSÍVEIS FALHAS TÉCNICAS, ASSEGURANDO QUALIDADE SONORA E VISUAL. O PROFISSIONAL DEVE POSSUIR EXPERIÊNCIA COMPROVADA NA FUNÇÃO E CONHECIMENTO TÉCNICO SOBRE OS EQUIPAMENTOS UTILIZADOS. SERVIÇO POR 6 HORAS					
65	DISTRIBUIÇÃO ELÉTRICA PEQUENO PORTE - DISTRIBUIÇÃO ELÉTRICA CONTEMPLANDO DIMENSIONAMENTO DE CARGAS, ACOMPANHAMENTO TÉCNICO E DISTRIBUIÇÃO ELÉTRICA COM NO MÁXIMO 20 PONTOS DE ENTREGA DE ENERGIA COM SOMATÓRIO TOTAL DE CARGAS DE ATÉ 50 KVAS (PODENDO SER DISTRIBUÍDOS EM UMA ÁREA DE MÁXIMA DE 500 M²). DEVENDO CONTER: DISJUNTOR PRINCIPAL TRIFÁSICO COMPATÍVEL COM A CARGA MÁXIMA DEMANDADA , EM QUADRO METÁLICO PROTEGIDO CONTRA CHUVA; QUADROS ELÉTRICOS PRINCIPAIS COMPOSTOS POR UM DISJUNTOR DE ENTRADA CAIXA MOLDADA, BARRAMENTOS COMPATÍVEIS, SAÍDAS DE TOMADAS INDUSTRIAIS FÊMEAS 63A E 32A TRIFÁSICO COM A DEVIDA PROTEÇÃO POR DISJUNTOR, BARRAMENTO DE NEUTRO E ATERRAMENTO; QUADROS ELÉTRICOS DE DISTRIBUIÇÃO PARA TOMADAS COM DISJUNTORES DE ENTRADA 200A TRIPIOLAR, PENTE DE DISTRIBUIÇÃO TRIFÁSICO, DISJUNTORES DE SAÍDA BIPOLAR 32A E BARRAMENTO DE NEUTRO. INCLUSO CABEAMENTO NECESSÁRIO PARA DISTRIBUIÇÃO ENTRE AS CAIXAS E TODOS OS PONTOS DE ENTREGA DE ENERGIA, FIAÇÃO, TOMADAS, CHAVES REVERSORAS E DISJUNTORES DE PROTEÇÃO	SERV	1	157	R\$ 3.800,00	R\$ 596.600,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	DENTRO DOS PADRÕES DA NBR5410 COM UTILIZAÇÃO DE CABOS QUANTOS FOREM NECESSÁRIOS AÉREOS MULTIPLEXADOS EM ALUMÍNIO E EM PISOS CABOS PP EM COBRE ISOLADOS NÃO PERMITIDO A UTILIZAÇÃO DE CABOS PARALELO. TODOS OS QUADROS ELÉTRICOS DEVERÃO ESTAR ATERRADOS. NÃO SERÁ ACEITO DISTRIBUIÇÃO ELÉTRICA FEITA DIRETAMENTE COM CONECTORES DE DERIVAÇÃO PERFURANTE NOS CABOS MULTIPLEXADOS DE ALUMÍNIO SEM QUADROS ELÉTRICO OU AS DEVIDAS PROTEÇÕES. A CONTRATANTE DISPONIBILIZARÁ PONTO DE DERIVAÇÃO EM UMA DISTÂNCIA MÁXIMA DE 20 METROS. SERVIÇO POR DIA					
66	DISTRIBUIÇÃO ELÉTRICA GRANDE PORTE - DISTRIBUIÇÃO ELÉTRICA CONTEMPLANDO DIMENSIONAMENTO DE CARGAS, ACOMPANHAMENTO TÉCNICO E DISTRIBUIÇÃO ELÉTRICA COM NO MÁXIMO 100 PONTOS DE ENTREGA DE ENERGIA COM SOMATÓRIO TOTAL DE CARGAS DE ATÉ 180 KVAS (PODENDO SER DISTRIBUÍDOS EM UMA ÁREA DE ATÉ 3.000 M²). DEVENDO CONTER: DISJUNTOR PRINCIPAL TRIFÁSICO COMPATÍVEL COM A CARGA MÁXIMA DEMANDADA , EM QUADRO METÁLICO PROTEGIDO CONTRA CHUVA; QUADROS ELÉTRICOS PRINCIPAIS COMPOSTOS POR UM DISJUNTOR DE ENTRADA CAIXA MOLDADA, BARRAMENTOS COMPATÍVEIS, SAÍDAS DE TOMADAS INDUSTRIAIS FÊMEAS 63A E 32A TRIFÁSICO COM A DEVIDA PROTEÇÃO POR DISJUNTOR, BARRAMENTO DE NEUTRO E ATERRAMENTO; QUADROS ELÉTRICOS DE DISTRIBUIÇÃO PARA TOMADAS COM DISJUNTORES DE ENTRADA 200A TRIPIOLAR, PENTE DE DISTRIBUIÇÃO TRIFÁSICO,	SERV	0	30	R\$ 4.750,00	R\$ 142.500,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	DISJUNTORES DE SAÍDA BIPOLAR 32A E BARRAMENTO DE NEUTRO. INCLUSO CABEAMENTO NECESSÁRIO PARA DISTRIBUIÇÃO ENTRE AS CAIXAS E TODOS OS PONTOS DE ENTREGA DE ENERGIA, FIAÇÃO, TOMADAS, CHAVES REVERSORAS E DISJUNTORES DE PROTEÇÃO DENTRO DOS PADRÕES DA NBR5410 COM UTILIZAÇÃO DE CABOS QUANTOS FOREM NECESSÁRIOS AÉREOS MULTIPLEXADOS EM ALUMÍNIO E EM PISOS CABOS PP EM COBRE ISOLADOS NÃO PERMITIDO A UTILIZAÇÃO DE CABOS PARALELO. TODOS OS QUADROS ELÉTRICOS DEVERÃO ESTAR ATERRADOS. NÃO SERÁ ACEITO DISTRIBUIÇÃO ELÉTRICA FEITA DIRETAMENTE COM CONECTORES DE DERIVAÇÃO PERFURANTE NOS CABOS MULTIPLEXADOS DE ALUMÍNIO SEM QUADROS ELÉTRICO OU AS DEVIDAS PROTEÇÕES. A CONTRATANTE DISPONIBILIZARÁ PONTO DE DERIVAÇÃO EM UMA DISTÂNCIA MÁXIMA DE 20 METROS.					
67	LOCAÇÃO DE LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA CONFORME ABNT NBR 10898, COM TUBULAÇÕES METÁLICAS OU EM PVC RÍGIDO ANTICHAMA. CASO INSTALADA ABAIXO DE 2,5 METROS, A LUMINÁRIA DEVERÁ OPERAR COM TENSÃO MÁXIMA DE 30 VCC OU CONTAR COM INTERRUPTOR DIFERENCIAL DE 30 MA E DISJUNTOR DE 10 A. LOCAÇÃO POR DIA	UND	1	305	R\$ 47,50	R\$ 14.487,50
68	LOCAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA - FORNECIMENTO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA CONFORME A NT 14/2010 DO CORPO DE BOMBEIROS DO ESPÍRITO SANTO, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO, CHAPA METÁLICA OU MATERIAL	UND	1	275	R\$ 47,50	R\$ 13.062,50

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	EQUIVALENTE, COM RESISTÊNCIA MECÂNICA E ESPESSURA ADEQUADAS PARA GARANTIR DURABILIDADE E CONFORMIDADE COM AS NORMAS VIGENTES. A SINALIZAÇÃO DEVERÁ POSSUIR FUNDO VERDE E PICTOGRAMAS FOTOLUMINESCENTES, PODENDO ATENDER ÀS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES S1 A S4 IDENTIFICAÇÃO DE SAÍDAS, ACESSOS NÃO APARENTES E RAMPAS; S8 ORIENTAÇÃO DE FUGAS EM ESCADAS; S11 INDICAÇÃO DE SAÍDAS COM A MENSAGEM “SAÍDA”; S15 SINALIZAÇÃO DE RAMPAS PARA DEFICIENTES; S17 IDENTIFICAÇÃO DE PAVIMENTOS; S18 INDICAÇÃO DE PORTAS CORTA-FOGO; S21 SINALIZAÇÃO DE DISPOSITIVOS DE ABERTURA DE SAÍDAS. A PLACA DEVERÁ SER INSTALADA EM LOCAL VISÍVEL, CONFORME PROJETO TÉCNICO, GARANTINDO A ADEQUADA ORIENTAÇÃO PARA EVACUAÇÃO EM SITUAÇÕES DE EMERGÊNCIA. LOCAÇÃO POR DIA					
69	DISTRIBUIÇÃO HIDRÁULICA - DISTRIBUIÇÃO HIDRÁULICA COM FORNECIMENTO MATERIAIS E INSTALAÇÃO – SISTEMA PARA DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA, INCLUINDO TUBULAÇÕES, CONEXÕES, BOMBAS, TORNEIRAS E PIAS, COM ALCANCE DE ATÉ 25,00M DE DISTÂNCIA A PARTIR DA CAIXA D'ÁGUA. O SISTEMA SERÁ COMPOSTO POR TUBULAÇÕES DE PVC PARA ÁGUA FRIA. O SERVIÇO INCLUI A INSTALAÇÃO DE UMA CAIXA D'ÁGUA DE 1.000 LITROS COM UM RESERVATÓRIO ADICIONAL DE 5.000 LITROS PARA ARMAZENAMENTO DE ÁGUA, JUNTAMENTE COM UM SISTEMA DE BOMBEAMENTO PARA TRANSFERÊNCIA ENTRE OS RESERVATÓRIOS. SERÁ INSTALADA TAMBÉM UMA TORRE METÁLICA COM 4,00M DE ALTURA PARA SUSTENTAÇÃO SEGURA DA	SERV	1	55	R\$ 16.150,00	R\$ 888.250,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	CAIXA D'ÁGUA DE 1.000 LITROS. SERÃO FORNECIDAS E INSTALADAS 04 PIAS EQUIPADAS COM SIFÕES E TORNEIRAS. PARA O ARMAZENAMENTO DOS DEJETOS PRODUZIDOS, O SISTEMA CONSTARÁ COM DOIS RESERVATÓRIOS DE 1.000 LITROS CADA, QUE IRÃO TRANSFERIR OS RESÍDUOS PARA UMA CAIXA DE 5.000 LITROS POR MEIO DE UM SISTEMA DE BOMBEAMENTO ADEQUADO.					
70	DISTRIBUIÇÃO ELÉTRICA MÉDIO PORTE - DISTRIBUIÇÃO ELÉTRICA CONTEMPLANDO DIMENSIONAMENTO DE CARGAS, ACOMPANHAMENTO TÉCNICO E DISTRIBUIÇÃO ELÉTRICA COM NO MÁXIMO 50 PONTOS DE ENTREGA DE ENERGIA COM SOMATÓRIO TOTAL DE CARGAS DE ATÉ 100 KVAS (PODENDO SER DISTRIBUÍDOS EM UMA ÁREA DE ATÉ 1500M²). DEVENDO CONTER: DISJUNTOR PRINCIPAL TRIFÁSICO COMPATÍVEL COM A CARGA MÁXIMA DEMANDADA, EM QUADRO METÁLICO PROTEGIDO CONTRA CHUVA; QUADROS ELÉTRICOS PRINCIPAIS COMPOSTOS POR UM DISJUNTOR DE ENTRADA CAIXA MOLDADA, BARRAMENTOS COMPATÍVEIS, SAÍDAS DE TOMADAS INDUSTRIAIS FÊMEAS 63A E 32A TRIFÁSICO COM A DEVIDA PROTEÇÃO POR DISJUNTOR, BARRAMENTO DE NEUTRO E ATERRAMENTO; QUADROS ELÉTRICOS DE DISTRIBUIÇÃO PARA TOMADAS COM DISJUNTORES DE ENTRADA 200A TRIPIOLAR, PENTE DE DISTRIBUIÇÃO TRIFÁSICO, DISJUNTORES DE SAÍDA BIPOLAR 32A E BARRAMENTO DE NEUTRO. INCLUSO CABEAMENTO NECESSÁRIO PARA DISTRIBUIÇÃO ENTRE AS CAIXAS E TODOS OS PONTOS DE ENTREGA DE ENERGIA, FIAÇÃO, TOMADAS, CHAVES REVERSORAS E DISJUNTORES DE PROTEÇÃO	SERV	1	60	R\$ 4.275,00	R\$ 256.500,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	DENTRO DOS PADRÕES DA NBR5410 COM UTILIZAÇÃO DE CABOS QUANTOS FOREM NECESSÁRIOS AÉREOS MULTIPLEXADOS EM ALUMÍNIO E EM PISOS CABOS PP EM COBRE ISOLADOS NÃO PERMITIDO A UTILIZAÇÃO DE CABOS PARALELO. TODOS OS QUADROS ELÉTRICOS DEVERÃO ESTAR ATERRADOS. NÃO SERÁ ACEITO DISTRIBUIÇÃO ELÉTRICA FEITA DIRETAMENTE COM CONECTORES DE DERIVAÇÃO PERFURANTE NOS CABOS MULTIPLEXADOS DE ALUMÍNIO SEM QUADROS ELÉTRICO OU AS DEVIDAS PROTEÇÕES. A CONTRATANTE DISPONIBILIZARÁ PONTO DE DERIVAÇÃO EM UMA DISTÂNCIA MÁXIMA DE 20 METROS.					
71	LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO GRANDE PORTE - SISTEMA DE SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE DEVERÁ GARANTIR COBERTURA SONORA UNIFORME E DE ALTA QUALIDADE, INCLUINDO P.A. FLY COM TORRES DE NO MÍNIMO 6 METROS DE ALTURA, 48 CAIXAS DE GRAVE COM DOIS ALTO-FALANTES DE 18" DE 1600W RMS, 48 CAIXAS DE MÉDIA E ALTA BYWAY COM ALTO-FALANTES DE 12" E DRIVER DE 800W RMS, ALÉM DE 4 CAIXAS DE MESMA CONFIGURAÇÃO PARA FRONT FILL. O SISTEMA DEVERÁ DISPOR DE AMPLIFICADORES SUFICIENTES PARA A POTÊNCIA EXIGIDA, DOIS PROCESSADORES DIGITAIS DRIVE PARA CONTROLE DAS CAIXAS, UM PROCESSADOR EQUALIZADOR DIGITAL, UM EQUALIZADOR 1/3 PARA INSERT E UMA CONSOLE DIGITAL DE 56 CANAIS, ALÉM DE SISTEMA DE COMUNICAÇÃO ENTRE PALCO E P.A. TODO O CABEAMENTO DE ÁUDIO E ELÉTRICO NECESSÁRIO PARA O CORRETO FUNCIONAMENTO DEVERÁ SER FORNECIDO, INCLUINDO CHAVE DE PROTEÇÃO (DISJUNTOR). O SISTEMA SIDEFILL	UND	0	119	R\$ 8.500,00	R\$ 1.011.500,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	DEVERÁ SER COMPOSTO POR 4 CAIXAS DE GRAVE COM DOIS ALTO-FALANTES DE 18" DE 1600W RMS E 8 CAIXAS DE MÉDIA E ALTA BYWAY COM DOIS ALTO-FALANTES DE 12" E DRIVER DE 800W RMS, SENDO OBRIGATÓRIA A DISPONIBILIZAÇÃO DE AMPLIFICADORES ADEQUADOS. PARA MONITORAÇÃO, O SISTEMA DEVERÁ INCLUIR 16 CAIXAS DE MONITOR COM ALTO-FALANTE DE 12" E DRIVER DE 400W RMS, DOIS SUBS DEDICADOS A BATERIA E PERCUSSÃO, AMPLIFICADORES COMPATÍVEIS E DOIS AMPLIFICADORES ESPECÍFICOS PARA SUB DE BATERIA E PERCUSSÃO DE 3.000W RMS. ALÉM DISSO, DEVERÃO SER FORNECIDOS DOIS AMPLIFICADORES PARA GUITARRA COM CAIXAS DE QUATRO ALTO-FALANTES DE 12", UM SISTEMA DE CONTRABAIXO COM UMA CAIXA DE QUATRO ALTO-FALANTES DE 10" E UMA CAIXA COM UM ALTO-FALANTE DE 15", UMA BATERIA ACÚSTICA, 16 PEDESTAIS GIRAFAS, 10 GARRAS CLAMP, 8 DIRECT BOX PASSIVOS, 4 MICROFONES SEM FIO UHF, 15 MICROFONES PARA VOZ, 15 MICROFONES PARA INSTRUMENTOS, DOIS POWER PLAY PARA 8 FONES, COM 16 FONES. O SISTEMA PERIFÉRICO DE PALCO DEVERÁ INCLUIR 8 CANAIS DE EQUALIZAÇÃO, UM PROCESSADOR EQUALIZADOR DIGITAL E UMA CONSOLE DIGITAL PARA MONITOR DE 56 CANAIS COM SISTEMA DE COMUNICAÇÃO PALCO P.A. TODO O CABEAMENTO NECESSÁRIO PARA INTERLIGAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA DEVERÁ SER FORNECIDO, GARANTINDO PROTEÇÃO ADEQUADA E CONFORMIDADE COM NORMAS TÉCNICAS. LOCAÇÃO POR DIA					
72	LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO DELAY - SISTEMA DE	UND	0	88	R\$ 3.230,00	R\$ 284.240,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	SONORIZAÇÃO COM DELAY DEVERÁ SER COMPOSTO POR 12 CAIXAS DE SOM DE TRÊS VIAS (GRAVE, MÉDIO E AGUDO) E CABO MULTIVIAS COM NO MÍNIMO 10 VIAS E EXTENSÃO MÍNIMA DE 250 METROS. LOCAÇÃO POR DIA					
73	LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO MÉDIO PORTE - SISTEMA DE SONORIZAÇÃO DE MÉDIO PORTE DEVERÁ GARANTIR COBERTURA SONORA UNIFORME E DE ALTA QUALIDADE, INCLUINDO P.A. FLY COM TORRES DE NO MÍNIMO 6 METROS DE ALTURA, 16 CAIXAS DE GRAVE COM DOIS ALTO-FALANTES DE 18" DE 1600W RMS, 16 CAIXAS DE MÉDIA E ALTA BYWAY COM ALTO-FALANTES DE 12" E DRIVER DE 800W RMS, ALÉM DE AMPLIFICADORES SUFICIENTES PARA A DEMANDA DO SISTEMA. O SISTEMA DE P.A. DEVERÁ INCLUIR UM PROCESSADOR DRIVE DIGITAL PARA CONTROLE DAS CAIXAS, UM PROCESSADOR EQUALIZADOR DIGITAL, UM EQUALIZADOR 1/3 PARA INSERT E UMA CONSOLE DIGITAL DE 48 CANAIS E 16 AUXILIARES. O SISTEMA SIDEFILL DEVERÁ SER COMPOSTO POR 4 CAIXAS DE GRAVE COM DOIS ALTO-FALANTES DE 18" DE 1600W RMS E 8 CAIXAS DE MÉDIA E ALTA BYWAY COM DOIS ALTO-FALANTES DE 12" E DRIVER DE 800W RMS, COM AMPLIFICADORES ADEQUADOS. O SISTEMA DE MONITORAÇÃO DE PALCO DEVERÁ INCLUIR 6 CAIXAS DE MONITOR COM ALTO-FALANTE DE 12" E DRIVER DE 400W RMS, UM SUB DEDICADO À BATERIA, QUATRO AMPLIFICADORES DE 900W RMS E UM AMPLIFICADOR ESPECÍFICO PARA SUB DE BATERIA E PERCUSSÃO DE 2.000W RMS. O SISTEMA DEVERÁ CONTAR COM UM AMPLIFICADOR PARA GUITARRA COM ALTO-FALANTE DE 12", UM SISTEMA PARA CONTRABAIXO COM UMA CAIXA DE QUATRO ALTO-FALANTES DE	UND	0	211	R\$ 6.000,00	R\$ 1.266.000,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	10" E UMA CAIXA COM UM ALTO-FALANTE DE 15", UMA BATERIA ACÚSTICA, 16 PEDESTAIS GIRAFAS, 10 GARRAS CLAMP, 5 DIRECT BOX PASSIVOS, 2 MICROFONES SEM FIO UHF, 10 MICROFONES PARA VOZ E 10 MICROFONES PARA INSTRUMENTOS. O SISTEMA PERIFÉRICO DE PALCO DEVERÁ INCLUIR 8 CANAIS DE EQUALIZAÇÃO, UM PROCESSADOR EQUALIZADOR DIGITAL E UMA CONSOLE DIGITAL PARA MONITOR DE 48 CANAIS. TODO O CABEAMENTO DE ÁUDIO E ELÉTRICO NECESSÁRIO PARA O CORRETO FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DEVERÁ SER FORNECIDO, INCLUINDO CHAVE DE PROTEÇÃO (DISJUNTOR). LOCAÇÃO POR DIA					
74	LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO PEQUENO PORTE - SISTEMA DE SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE DEVERÁ INCLUIR P.A. FLY COM TORRES DE NO MÍNIMO 6 METROS DE ALTURA, 8 CAIXAS DE GRAVE COM DOIS ALTO-FALANTES DE 18" DE 1600W RMS, 8 CAIXAS DE MÉDIA E ALTA BYWAY COM ALTO-FALANTES DE 12" E DRIVER DE 800W RMS, ALÉM DE AMPLIFICADORES SUFICIENTES PARA GARANTIR A POTÊNCIA ADEQUADA. O SISTEMA DE P.A. DEVERÁ CONTAR COM UM PROCESSADOR DRIVE DIGITAL PARA CONTROLE DAS CAIXAS, CINCO PROCESSADORES EQUALIZADORES DIGITAIS, UM EQUALIZADOR 1/3 PARA INSERT, UMA CONSOLE P.A. DIGITAL DE 32 CANAIS E UM APARELHO CDJ. O SISTEMA DE MONITORAÇÃO DEVERÁ CONTER 6 CAIXAS DE MONITOR COM ALTO-FALANTE DE 12" E DRIVER DE 400W RMS, UM AMPLIFICADOR PARA GUITARRA COM ALTO-FALANTE DE 12", UM SISTEMA PARA CONTRABAIXO COM UMA CAIXA DE QUATRO ALTO-FALANTES DE 10" E UMA CAIXA COM UM ALTO-FALANTE DE	UND	1	296	R\$ 4.000,00	R\$ 1.184.000,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibiracú, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibiracú – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	15", UMA BATERIA ACÚSTICA, 16 PEDESTAIS GIRAFÁ, 10 GARRAS CLAMP, 5 DIRECT BOX PASSIVOS, 2 MICROFONES SEM FIO UHF, 10 MICROFONES PARA VOZ E 10 MICROFONES PARA INSTRUMENTOS. O SISTEMA PERIFÉRICO DEVERÁ DISPOR DE 8 CANAIS DE EQUALIZAÇÃO, UM PROCESSADOR EQUALIZADOR DIGITAL E UMA CONSOLE DIGITAL PARA MONITOR DE 32 CANAIS. TODO O CABEAMENTO DE ÁUDIO E ELÉTRICO NECESSÁRIO PARA O CORRETO FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DEVERÁ SER FORNECIDO, INCLUINDO CHAVE DE PROTEÇÃO (DISJUNTOR). LOCAÇÃO POR DIA					
75	LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO PORTE ESPECIAL - SISTEMA DE SONORIZAÇÃO ESPECIAL DEVERÁ INCLUIR 4 CAIXAS ACÚSTICAS ATIVAS DE 600W, 2 RETORNOS ATIVOS DE 300W, UMA MESA DE SOM DIGITAL DE 16 CANAIS, 2 MICROFONES SEM FIO, 2 MICROFONES COM FIO, UM APARELHO DE CD/DVD, 4 TRIPÉS PARA CAIXAS ACÚSTICAS, 4 PEDESTAIS PARA MICROFONE. OS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA GARANTIR O BOM FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO, INCLUINDO CABOS, CONECTORES E PLUGS, DEVERÃO ESTAR INCLUÍDOS NA LOCAÇÃO. LOCAÇÃO POR DIA	UND	1	186	R\$ 8.000,00	R\$ 1.488.000,00
76	LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO GRANDE PORTE - SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE GRANDE PORTE DEVERÁ ATENDER ÀS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 42 REFLETORES PAR LED 3W RGBW MODELO SIMILAR OU SUPERIOR, 16 REFLETORES COM LÂMPADA PAR 64 DE 1000W OU COBS, 42 MOVING HEAD BEAM 7R/9R, 16 MOVING 18R OUTDOOR, 32 RIBALTA P5 OUTDOOR, 16 MAC ÁUREA, 16 REFLETORES ELIPSOIDAI, 24 STROBO LED, 8 MINIBRUTES DE 4 OU 6	UND	0	246	R\$ 9.025,00	R\$ 2.220.150,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	LÂMPADAS, 2 CANHÕES SEGUIDORES, ALÉM DE UMA MESA DE ILUMINAÇÃO GRAND MA2 COM DUAS TELAS, RACK DIMMER E TODO O CABEAMENTO NECESSÁRIO PARA O FUNCIONAMENTO ADEQUADO DO SISTEMA. O FORNECIMENTO DE LÍQUIDO PARA AS MÁQUINAS DE FUMAÇA DEVERÁ SER GARANTIDO, SENDO DE BOA QUALIDADE E NEUTRO. LOCAÇÃO POR DIA					
77	LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO MÉDIO PORTE - SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE MÉDIO PORTE DEVERÁ ATENDER ÀS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 32 REFLETORES PAR LED 3W RGBW MODELO SIMILAR OU SUPERIOR, 12 REFLETORES COM LÂMPADA PAR 64 DE 1000W OU COBS, 24 MOVING HEAD BEAM 7R, 12 MAC ÁUREA, 6 REFLETORES ELIPSOIDAI, 12 STROBO LED, 4 MINIBRUTES DE 4 OU 6 LÂMPADAS, 1 MESA DE ILUMINAÇÃO GRAND MA2 COM DUAS TELAS TOUCH, 2 MÁQUINAS DE FUMAÇA, RACK DIMMER E TODO O CABEAMENTO NECESSÁRIO PARA O CORRETO FUNCIONAMENTO DO SISTEMA. O FORNECIMENTO DE LÍQUIDO PARA AS MÁQUINAS DE FUMAÇA DEVERÁ SER GARANTIDO, SENDO DE BOA QUALIDADE E NEUTRO. LOCAÇÃO POR DIA	UND	0	318	R\$ 6.139,50	R\$ 1.952.361,00
78	LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PEQUENO PORTE - SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE PEQUENO PORTE DEVERÁ INCLUIR 24 REFLETORES PAR LED 3W RGBW MODELO SIMILAR OU SUPERIOR, 6 REFLETORES COM LÂMPADA PAR 64 DE 1000W OU COBS, 16 MOVING HEAD BEAM 7R, 4 STROBO LED, 3 MINIBRUTES DE 4 OU 6 LÂMPADAS, UMA MESA DE ILUMINAÇÃO GRAND MA2, UMA MÁQUINA DE FUMAÇA E UM RACK DIMMER. O FORNECIMENTO DE TODO O CABEAMENTO	UND	1	674	R\$ 3.040,00	R\$ 2.048.960,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	NECESSÁRIO E DO LÍQUIDO PARA AS MÁQUINAS DE FUMAÇA DEVERÁ SER GARANTIDO, SENDO DE BOA QUALIDADE E NEUTRO. LOCAÇÃO POR DIA					
79	LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO CÊNICA - SISTEMA DE ILUMINAÇÃO CÊNICA DEVERÁ INCLUIR 20 REFLETORES PAR LED 3W RGBW MODELO SIMILAR OU SUPERIOR, 10 REFLETORES DE 200W, 8 MOVING BEAM 7R, 6 STROBO P5, 6 MAC ÁUREA, ALÉM DE TODO O CABEAMENTO NECESSÁRIO PARA INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO ADEQUADO. LOCAÇÃO POR DIA	UND	0	1.078	R\$ 5.700,00	R\$ 6.144.600,00
80	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED - P2.9 OUTDOOR DEVERÁ POSSUIR BRILHO DE 2.000 NITS, DISTÂNCIA ENTRE PIXELS DE 2.9MM, FREQUÊNCIA DE REFRESH ENTRE 1920-3840 HERTZ, LED DO TIPO BLACK SMD2121, ÂNGULO DE VISÃO HORIZONTAL DE 160º E VERTICAL DE 140º, CONTROLE DE BRILHO DE 256 NÍVEIS E ESCALA DE CINZA DE 16 BITS. A FREQUÊNCIA DE ALIMENTAÇÃO DEVERÁ SER DE 50 OU 60 HERTZ, COM CONSUMO MÉDIO DE 155W/M² E CONSUMO MÁXIMO DE 490W/M². A TENSÃO DE ENTRADA DEVERÁ SER DE 110/220V, COM PADRÃO DE PROTEÇÃO IP40/IP21, OPERANDO EM TEMPERATURA ENTRE -20ºC E 70ºC E UMIDADE DE 10% A 90%. O TAMANHO DOS GABINETES DEVERÁ SER DE 500X1000MM.	M²		3.476	R\$ 280,00	R\$ 973.280,00
81	LOCAÇÃO DE ARQUIBANCADA - LOCAÇÃO, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ARQUIBANCADA PISO EM ESTRUTURA METÁLICA TUBULAR GALVANIZADA, DESMONTÁVEL, COM CANO GALVANIZADO DE ESPESSURA 3 MM, SOLDADA, COM DIÂMETRO DE TUBO 2. TRELIÇAS COM CANO GALVANIZADO DE ESPESSURA 3 MM, COM DIÂMETRO DO TUBO DE 1 VI', COM 9 DEGRAUS DE 26	ML	0	15.950	R\$ 190,00	R\$ 3.030.500,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	CM DE ESPELHO E 75 CM DE PISO/ASSENTO E PASSARELAS DE 1500 MM, O PISO DOS DEGRAUS DE ASSENTO E OUTRAS ÁREAS DEVERÃO SER ANTIDERRAPANTES, COM TUBO RETANGULAR GALVANIZADO E COM APOIO EM PINO DE AÇO VI'. A CADA 2,25 M PERFEITAMENTE ENCAIXADO NA ESTRUTURA DE SUPORTE DOS DEGRAUS. O APOIO DA ESTRUTURA SOBRE A BASE PERMITINDO AJUSTE DA ALTURA POR DISPOSITIVO DE REGULAGEM COM ROSCA TRAPEZOIDAL. COM FUNÇÃO DE NIVELAMENTO AUMENTANDO A ÁREA DE TRANSMISSÃO DE CARGA À BASE DE SUSTENTAÇÃO. OS ELEMENTOS DE APOIO DA ESTRUTURA DEVERÃO ESTAR DEVIDAMENTE PROTEGIDOS DE QUAISQUER ABALOS OU GOLPES QUE POSSAM COMPROMETER SUA CONDIÇÃO DE ESTABILIDADE (QUANTIDADE MÍNIMA POR ORDEM DE FORNECIMENTO 460 METROS LINEAR)					
82	LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO DE LINHA - SISTEMA COMPOSTO POR SEIS (06) CAIXAS ACÚSTICAS ATIVAS DE 1000W RMS, COM ALTO-FALANTE DE 12" E DRIVER DE COMPRESSÃO DE 1", GARANTINDO AMPLA COBERTURA E ALTA DEFINIÇÃO SONORA. INCLUI UMA (01) MESA DIGITAL DE 8 CANAIS, TRÊS (03) MICROFONES SEM FIO UHF OU DIGITAL, DOIS (02) MICROFONES COM FIO, DOIS (02) PEDESTAIS E CABOS PARA ATÉ 50 METROS DE DISTÂNCIA ENTRE OS EQUIPAMENTOS. LOCAÇÃO POR DIA	UND	0	61	R\$ 2.800,00	R\$ 170.800,00
83	SERVIÇO DE FRETE PARA TRANSPORTE DE ESTRUTURAS E MATERIAIS DESTINADOS À REALIZAÇÃO DE EVENTOS , ABRANGENDO APENAS O DESLOCAMENTO DA CARGA DO PONTO DE ORIGEM AO DESTINO INDICADO PELA CONTRATANTE. A	KM	1	1.800	R\$ 27,50	R\$ 49.500,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	CONTRATADA DEVERÁ INFORMAR A QUANTIDADE DE VEÍCULOS QUE SERÁ UTILIZADA EM CADA SERVIÇO, PERMITINDO A DEVIDA MEDIÇÃO PARA CONTROLE. CASO A QUILOMETRAGEM ULTRAPASSE 200KM, O CUSTO DO FRETE FICARÁ POR CONTA DA CONTRATADA.					
84	ALGODÃO DOCE - FORNECIMENTO DE 1.000 UNIDADES DE ALGODÃO DOCE, INCLUINDO PROFISSIONAL RESPONSÁVEL PELO PREPARO E DISTRIBUIÇÃO, EQUIPAMENTO ADEQUADO (MÁQUINA DE ALGODÃO DOCE) E TODOS OS INSUMOS NECESSÁRIOS, COMO AÇÚCAR, PALITOS. O SERVIÇO DEVERÁ GARANTIR A PRODUÇÃO CONTÍNUA POR UM PERÍODO DE MÁXIMO 4 HORAS, SEGUINDO AS NORMAS DE HIGIENE E SEGURANÇA ALIMENTAR. O EQUIPAMENTO DEVERÁ ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE FUNCIONAMENTO, ASSEGURANDO QUALIDADE E EFICIÊNCIA NO ATENDIMENTO AO PÚBLICO DURANTE O EVENTO.	SERV	0	36	R\$ 1.900,00	R\$ 68.400,00
85	PIPOCA SALGADA - FORNECIMENTO DE 1.000 UNIDADES DE PIPOCA, INCLUINDO PROFISSIONAL RESPONSÁVEL PELO PREPARO E DISTRIBUIÇÃO, EQUIPAMENTO ADEQUADO (PIPOQUEIRA) E TODOS OS INSUMOS NECESSÁRIOS, COMO MILHO, ÓLEO, SAL, EMBALAGENS DESCARTÁVEIS. O SERVIÇO DEVERÁ GARANTIR A PRODUÇÃO CONTÍNUA POR UM PERÍODO DE MÁXIMO DE 4 HORAS, SEGUINDO AS NORMAS DE HIGIENE E SEGURANÇA ALIMENTAR. O EQUIPAMENTO DEVERÁ ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE FUNCIONAMENTO, ASSEGURANDO QUALIDADE E EFICIÊNCIA NO ATENDIMENTO AO PÚBLICO DURANTE O EVENTO.	SERV.	0	46	R\$ 1.920,80	R\$ 88.356,80
86	LOCAÇÃO DE CAMA ELASTICA - CAMA ELASTICA COM 4,30M DE	UND	0	130	R\$ 950,00	R\$ 123.500,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

	DIÂMETRO POR 0,90M DE ALTURA DA BASE ATÉ A REDE DE SALTO. COM PROTEÇÃO LATERAL. PARA CRIANÇAS DE ATÉ 12 ANOS. CAPACIDADE DE TRÊS PESSOAS POR VEZ. LOCAÇÃO POR 6 HORAS					
87	LOCAÇÃO DE CASTELO COM BOLAS - CASTELO COM BOLAS TAMANHO MÍNIMO DE 3,00 X 3,00M COM 2,50M DE ALTURA, LONA EM KP1000, SOLDADO E SEM EMENDAS, COM BOMBA (MOTOR) APROPRIADO 110/120V. PARA CRIANÇAS DE ATÉ 12 ANOS. CAPACIDADE DE TRÊS PESSOAS POR VEZ. LOCAÇÃO POR 6 HORAS	UND		170	R\$ 570,00	R\$ 96.900,00
88	LOCAÇÃO DE CASTELO - TAMANHO MÍNIMO DE 3,00 X 3,00M COM 2,50M DE ALTURA, LONA EM KP1000, SOLDADO E SEM EMENDAS, COM BOMBA (MOTOR) APROPRIADO 110/120V. PARA CRIANÇAS DE ATÉ 12 ANOS. CAPACIDADE DE TRÊS PESSOAS POR VEZ. LOCAÇÃO POR 6 HORAS	UND	0	170	R\$ 760,00	R\$ 129.200,00
89	LOCAÇÃO DE TOBOGÃ - TOBOGÃ TAMANHO MÁXIMO DE 5.00 X 4.00M COM 5M DE ALTURA, LONA EM KP1000, SOLDADO E SEM EMENDAS, COM BOMBA (MOTOR) APROPRIADO 110/120V. PARA CRIANÇAS DE ATÉ 12 ANOS. CAPACIDADE DE TRÊS PESSOAS POR VEZ. LOCAÇÃO POR 6 HORAS	UND	0	120	R\$ 1.615,00	R\$ 193.800,00
90	AUXILIAR DE EVENTOS - CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA CONTROLE DE ACESSO EM EVENTOS, ABRANGENDO A RECEPÇÃO E ORIENTAÇÃO DE PESSOAS E VEÍCULOS, CONFERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO QUANDO NECESSÁRIO, ORGANIZAÇÃO DO FLUXO DE ENTRADA EM BRINQUEDOS, DISTRIBUIÇÃO DE SENHAS, APOIO NA DISPOSIÇÃO DE MESAS, CADEIRAS E ÁGUA, ALÉM DE SUPORTE NA ORGANIZAÇÃO GERAL. SERVIÇO POR 6 HORAS	SERV	0	1.910	R\$ 427,00	R\$ 815.570,00
VALOR ESTIMADO: OITENTA E SETE MILHÕES, NOVECENTOS E NOVENTA E UM MIL, QUINHENTOS E QUATORZE REAIS E TRINTA CENTAVOS.						R\$87.991.514,30

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
 Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

3. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTES

3.1. O órgão gerenciador será o Consórcio Público CIM Polinorte.

3.2. Além do gerenciador, são órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

3.2.1. MUNICÍPIO DE CARIACICA

3.2.2. MUNICÍPIO DE FUNDÃO

3.2.3. MUNICÍPIO DE IBIRAÇU

3.2.4. MUNICÍPIO DE RIO BANANAL

3.2.5. MUNICÍPIO DE SANTA LEOPOLDINA

3.2.6. MUNICÍPIO DE SANTA TERESA

3.2.7. MUNICÍPIO DE SOORETAMA

3.2.8. SEDE DO CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE – CIM POLINORTE

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal e demais consórcios públicos que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

4.1.1. apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

4.1.2. demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

4.1.3. consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

4.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

4.2.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

4.3. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.4. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibiraçu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibiraçu – ES – Cep: 29.670-000
Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>



pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

4.5. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1.

Dos limites para as adesões

4.6. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

4.7. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

4.8. A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata o item 4.7, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021.

Vedação a acréscimo de quantitativos

4.9. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO DE RESERVA

5.1. A presente Ata de Registro de Preço tem vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua publicação, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1. Na hipótese de inviabilidade técnica de publicação no PNCP, a publicação de que trata o item 5.1. deverá ocorrer no Diário da Amunes.

5.2. A ata de registro de preços terá vigência pelo prazo de 1 (um) ano e poderá ser prorrogada por igual período, desde comprovada a vantajosidade, sendo seus quantitativos renovados na totalidade, ainda que haja saldo anterior.

5.3. O saldo remanescente não é cumulativo com os quantitativos previstos da renovação.

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibirapu – ES – Cep: 29.670-000
Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

5.4. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.5. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.6. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.6.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.6. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.7. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.8. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.8.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital ou no aviso de contratação direta e se obrigar nos limites dela;

5.9. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

5.10. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibiracú, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibiracú – ES – Cep: 29.670-000
Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibiraçu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibiraçu – ES – Cep: 29.670-000
Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

7.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

8.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

8.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

8.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023.

8.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

8.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

8.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 8.3, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibiraçu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibiraçu – ES – Cep: 29.670-000
Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>



9.4.1. Por razão de interesse público;

9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

10. DAS PENALIDADES

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

10.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (Regulamento Consórcio Público da Região Polinorte – CIM POLINORTE), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante à aplicação da penalidade (Regulamento Consórcio Público da Região Polinorte – CIM POLINORTE).

10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

11.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

Alegre, Aracruz, Cariacica, Ibiracú, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa, São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana.

Rua: Martins Pescadores, S/N, Bairro Ericina, Ibiracú – ES – Cep: 29.670-000
Tel: (27) 98125-0110 / (27) 98125-0143 – <http://www.cimpolinorte.es.gov.br/>

CONSORCIO
PUBLICO DA
REGIAO
POLINORTE CIM
POLINOR:0261813
2000107

Assinado digitalmente por CONSORCIO
PUBLICO DA REGIAO POLINORTE CIM
POLINOR:02618132000107
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, S=ES, L=
IBIRACU, OU=27085182000105, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=presencial,
CN=CONSORCIO PUBLICO DA REGIAO
POLINORTE CIM
POLINOR:02618132000107
Razão: 'Eu sou o autor deste documento'
Localização:
Data: 2025.10.10 14:55:12-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

Ibiraçu/ES, 10 de outubro de 2025.

**CONSORCIO
PUBLICO DA REGIAO
POLINORTE CIM
POLINOR:026181320
00107**

Assinado digitalmente por CONSORCIO PUBLICO DA
REGIAO POLINORTE CIM
POLINOR:02618132000107
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, S=ES, L=IBIRACU, OU=
27085182000105, OU=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=presencial,
CN=CONSORCIO PUBLICO DA REGIAO
POLINORTE CIM POLINOR:02618132000107
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.10.10 14:54:44-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

MARCOS GERALDO GUERRA
CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE
ORGÃO GERENCIADOR

**SERGIO
RICARDO
ALVARENGA:
16426340855**

Assinado de forma
digital por SERGIO
RICARDO
ALVARENGA:1642634
0855
Dados: 2025.10.10
13:49:21 -03'00'

**MAIS ESTRUTURA
PARA EVENTOS E
LOCACOES
LTDA:023523220
00125**

Assinado de forma
digital por MAIS
ESTRUTURA PARA
EVENTOS E LOCACOES
LTDA:02352322000125
Dados: 2025.10.10
13:50:43 -03'00'

SÉRGIO RICARDO ALVARENGA
MAIS ESTRUTURA PARA EVENTOS E LOCAÇÕES LTDA
CONTRATADA